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Shqiptare”, psikologia Lo-
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Vizatimi si një instrument 
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FAQJA E PARE

Zbulohen detaje të reja mbi ngjarjen e së shtunës, ja si ndodhi

Vrasja e vëllezërve Bilali,
Astriti tentoi të vetëmbrohej
Qëlloi disa herë ndaj autorëve, por nuk i shënjestroi



HETIMET
VRASJA NË SHKODËR

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Detaje të reja janë zbu
luar pas vrasjes së
dyfishtë në Shkodër

të vëllezërve Bilali. Njëri
prej viktimave, Astrit Bilali,
në momentin kur është qël-
luar me armë nga autorët ka
nxjerrë një pistoletë që e
mbante me vete. Pasi është
plagosur, Astrit Bilali ka
nxjerrë pistoletën dhe ka
qëlluar disa herë, por e ka
pasur të pamundur që të
shënjestrojë autorët, pasi ai
ishte plagosur, por ka shtënë
në mënyre instiktive. Nga
ana tjetër, policia vendore e
Shkodrës ka shoqëruar të
paktën 30 persona për ngjar-
jen e një dite më parë, të cilët
janë marrë në pyetje, por as-
një prej dëshmive nuk është
e vlefshme për të çuar tek
zbulimi i autorëve. Ministri i
Brendshëm, Sandër Lleshaj,
që ishte në Shkodër ka
kërkuar me ngulm që policia
të zbulojë këtë vrasje të dy-
fishtë si dhe lidhjen me ng-
jarjet e kaluara kriminale të
ndodhura në Shkodër.
Vëllezërit Astrit dhe Brahim
Bilali, konkretisht 59 dhe 61
vjeç u ekzekutuan mëngjes-
in e së shtunës rreth orës
09:45 në lagjen "Guerile", në
vendin e quajtur "Zootekni-
ka". Autorët që dyshohet se
lëviznin me një "Benz", dy
persona të maskuar, kanë qël-
luar me breshëri mbi dy
vëllezërit, shumë pranë
banesës së këtyre të fundit.
Besohet se viktimat kanë
qenë duke shkuar tek e
motra, që jetonte shumë
pranë tyre. Në ato momente
dy personat janë afruar me
mjetin tip "Benz" dhe i kanë
qëlluar me breshëri automa-
tiku për t'u larguar më pas
me shpejtësi. Pista kryesore
ku po heton policia ka lidhje
me ngjarje të tjera kriminale
të ndodhura në Shkodër. Au-
tomjeti i përdorur nga au-
torët është gjetur duke u dje-
gur në një rrugicë në brendë-
si të lagjes ku ka ndodhur
ngjarja. Ndërkohë një prej
viktimave, Astrit Bilali ësh-
të babai i Asmer Bilalit, ish-

kampioni i boksit, që u arres-
tua si pjesë e grupit "Bajri" në
ndërhyrjen e datës 6 shtator
në Shkodër dhe që dyshohet

se ishte edhe shënjestra e at-
entatit ku u vra Ferracaku
hipur mbi kalë. Nuk dihet
nëse vrasja e të atit dhe xhax-

hait të tij ka lidhje me As-
merin, që tashmë qëndron
pas hekurave si pjesë e grupit
"Bajri".

Vrasësi me pagesë është nga Gramshi, ja ç'ju gjet

Policia parandalon një vrasje në
Lezhë, kapen porositësi dhe autori

LEZHËLEZHËLEZHËLEZHËLEZHË - Policia e Lezhës ka
parandaluar një vrasje duke
arrestuar si porositësin, ash-
tu edhe autorin që do kry-
ente krimin. Ndonëse nuk
jep emra, policia thotë se falë
informacioneve të marra në
rrugë operative ka kapur
vrasësin në tentativë, një ad-
oleshent nga Gramshi, i cili
ishte porositur për vrasjen e
një shtetasi nga fshati Rrilë i
Lezhës. "Pas një pune të
mirorganizuar dhe ndë-
rhyrjes së guximshme të
agjentëve të policisë krimi-
nale në Drejtorinë Vendore
të Policisë Lezhë, u bë e mun-
dur kapja dhe arrestimi në fla-
grancë i shtetasve S. H., 18
vjeç, lindur në Gramsh dhe
banues në Elbasan dhe M. K.,
43 vjeç, me banim në fshatin
Shënkoll të Njësisë Adminis-
trative Shënkoll", shkruhet
në komunikatë. "Shtetasi
S.H., i porositur nga shtetasi
M.K., më datë 30.03.2019,
gjatë orëve të vona të natës

do të qëllonte me armë zjarri
në drejtim të një shtetasi me
banim në fshatin Rrile të
Bashkisë Lezhë, ku për arsye
hetimi nuk bëjmë me dije
gjeneralitetet e tij dhe më pas
do t'i merrte automjetin në
oborrin e banesës së tij për t'u
larguar. Në cilësinë e provës
materiale janë sekuestruar një
armë zjarri automatik kallash-
nikov, një karikator me 30 copë
fishekë, një çantë me ngjyrë të
zezë ku brenda saj kishte 45
fishekë model 56, një kapuç

ngjyrë e zezë, një palë dore-
za ngjyrë e zezë, dy aparate
telefonash celular. Materia-
let procedurale do t'i kalojnë
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Lezhë, për veprën
penale 'Vrasje me paramen-
dim në bashkëpunim e mbe-
tur në tentativë", në ngarkim
të shtetasit M. K., ndërsa
'Vrasje me paramendim në
bashkëpunim e mbetur në
tentativë', 'Mbajtja pa leje
dhe prodhimi i armëve'", në
ngarkim të shtetasit S.H..

SHKURT

Policia kap 44-vjeçarin që
lëvizte me armë, pas denoncimit
Policia e Tiranës ka vënë në pranga një 44-vjeçar për

armëmbajtje pa leje pas denoncimit të qytetarëve. Si-
pas të dhënave zyrtare, në numrin e emergjencave 112
qytetarët kanë njoftuar se në zonën e Kombinatit një sh-
tetas lëvizte me armë. Shërbimet e Policisë të komisari-
atit nr.6 kanë bërë krehjen e zonës dhe në rrugën "Kon-
ferenca e Pezës" kanë konstatuar shtetasin, i cili përkon-
te me përshkimin e dhënë. Gjatë kontrollit fizik të ush-
truar, shërbimet e policisë i gjetën një armë zjarri pisto-
letë. Në kushtet e flagrancës u bë arrestimi i shtetasit G.
T., 44 vjeç, banues në Tiranë (i dënuar më parë për veprat
penale "Vjedhje" dhe "Prodhim dhe mbajtje pa leje e
armëve dhe municionit luftarak").

Shpërthimi në Vlorë, policia:
E ka vënë i biri i pronarit

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Policia e Vlorës ka mundur të zbardhë ngjarjen
e ndodhur të shtunën në këtë qytet, ku shpërtheu një
sasi lënde eksplozive në oborrin e një banese. Policia ka
identifikuar dhe ka shpallur në kërkim autorin, i biri i
pronarit të banesës ku ndodhi shpërthimi, ndërsa thotë
se ngjarja ka si motiv konfliktin e pronësisë. "Nga Policia
e Vlorës është bërë e mundur zbardhja e ngjarjes, motivit
të saj, si dhe identifikimi e shpallja në kërkim e autorit të
dyshuar. Nga tërësia e veprimeve hetimore të kryera ka
rezultuar se autor i dyshuar i ngjarjes të jetë i biri i sh-
tetasit F. O., (shtetasi E. O.,). Ngjarja dyshohet se ka
ndodhur për motive pronësie dhe konflikteve të vazh-
dueshme midis tyre", thuhet në komunikatën e policisë.

I ekzekutuari Brahim Bilali I ekzekutuari Astrit Bilali

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me përmbarues gjyqësor Enuar Merko me
adresë Rr. Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tiranë, njofton se më date 25.04.2019
ora 8ºº - 16ºº në ambientet e saj, do të zhvillohet: Ankandi i III-të për shitjen e pasurisë
së paluajtshme, Apartament me sipëfaqe totale 86.35 m², me numër pasurie 2/139/
ND+1-13, volumi 71, faqe 142, zona kadastrale 8518, me adresë Lagja 13, Plazh, Hyrja
1, Ap.13 Durrës, në pronësi të Z.Çlirim Sejfulla Xhafa dhe Znj.Bardha Xhemal Xhafa me
vlerë fillestare në ankand  20,454.84 (Njëzet mijë e katërqind e pesëdhjet e katër pikë
tetëdhjet e katër) EURO. Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580,
+355 4 22 31 888. email enuar.merko@gmail.com
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Shkodra nën terror, forca të shumta policie rrethojnë qytetin

Përcillen për në banesën e fundit
2 vëllezërit, Asmeri në varrim

Shoqërohen 30 persona për vrasjen e Astrit dhe Brahim Bilalit
Shkodra po kalon një

situatë të pazakontë
muajt e fundit. Me 7

të vrarë dhe asnjë të arres-
tuar, frikën kanë nisur ta
ndjejnë edhe qytetarët e
thjeshtë. Dhe e diela i sho-
qëroi shkodranët me një
ndjejnë terrori. Forca të
shumta policie blinduan
qytetin veriperëndimor,
ndërsa do zhvillohej cere-
monia mortore e dy
vëllezërve të vrarë të sh-
tunën, Astrit dhe Brahim
Bilalit. Ndërkaq, Asmer Bi-
lali, djali i Astrit Bilalit, i
cili  njihet si  një nga
anëtarët e grupit "Bajri", u
lejua nga burgu për të mar-
rë pjesë në ceremoninë
mortore. Asmer Bilali ësh-
të ish-kampioni i boksit, që
u arrestua si pjesë e grupit
"Bajri" në ndërhyrjen e
datës 6 shtator në Shkodër
dhe që dyshohet se ishte
edhe shënjestra e atentatit
ku u vra Ferracaku hipur
mbi kalë. Ai njihet edhe si
person me precedentë pe-
nalë të mëparshëm në po-
licinë e Shkodrës, si dhe
është i dyshuari kryesor
për plagosjen e Hermes Be-
qirit në një nga lokalet e
qytetit.  Për ngjarjen e
ndodhur në vitin 2017, As-
mer Bilali u arrestua në fs-
hatin Grudë, ku ishte lar-
guar me motorin e tij për
t'ju fshehur policisë. Atij
iu gjet edhe një armë tip
pistoletë, që mendohet se
është përdorur për kryer-
jen e krimit. Nuk dihet
nëse vrasja e të atit dhe
xhaxhait të tij ka lidhje me
Asmerin, që tashëm qën-
dron pas hekurave si pjesë
e grupit famëkeq të Shko-
drës. Asmeri u shoqërua
gjatë funeralit nga 3 fur-
gonë policie, ndërsa të tjerë
qarkullonin në qytet, duke
kaluar në sitë çdo rrugë e
ngritur postblloqe të shum-
ta për evidentimin e çdo ras-
ti të dyshimtë. Për vrasjen e
dy vëllezërve Bilali policia ka
shoqëruar rreth 30 persona
dhe ka sekuestruar pamjet e
kamerave të sigurisë për të
gjetur ndonjë provë që mund
të ndihmojë për zbardhjen e
krimit të dyfishtë. Grupi he-
timor po vlerëson çdo ele-
ment të mundshëm, ndërsa
në pyetje do të merren edhe
të afërmit e viktimave.
FUNERALI

Dy vëllezërit Bilali u për-
collën për në banesën e fun-
dit në orën 15:00, ndërsa fur-

gonë të shumtë policie rre-
thuan ceremoninë dhe qy-
tetin e Shkodrës, i cili së
fundmi po jeton nën terror.
Në varrim mori pjesë edhe
djali i 59-vjeçarit Astrit Bi-
lali, Asmeri, ish-boksier i
cili ndodhet i burgosur te
313-ta në Tiranë.

Gjyshi i Asmer Bilalit: Lejojeni
nipin të rrijë dy ditë në shtëpi

Fahri Vejuka, gjyshi i
Asmer Bilalit, ish-

boksierit që ndodhet në
burg i arrestuar si pjesë e
grupit "Bajri", ka një lutje
për shtetin. Ndërsa sot
përcjell dhëndrin për në
banesën e fundit dhe vël-
lain e tij, Vejuka kërkon
që Asmeri, nipi i tij, të
qëndrojë për dy ditë në
shtëpi për të pritur
njerëzit. I moshuari thotë
se në këtë familje ka mbe-
tur vetëm një djalë 23
vjeç, shumë i sëmurë,
ndërsa nga ana tjetër pasi
falënderon shtetin që e ka
lejuar nipin të marrë
pjesë në varrim, kërkon të
shikojë këtë familje.
"Shpresojmë që shteti të
gjejë autorët e vrasjes,
sepse është një ngjarje
shumë e rëndë. Pothuajse
është shuar një familje
pas kësaj ngjarjeje dhe in-
stitucionet do të bëjnë
detyrën e tyre për çfarë
ka ndodhur. Asmer Bilali

është djali i Astrit Bilalit
dhe Asmeri është në burg
prej disa muajsh. Ai do të
jetë vetëm në varrim, por ne
kërkojmë që të lihet të pak-
tën dy ditë tek banesa e tij
për të pritur njerëzit, sepse
nuk ka askënd. Vëllai i tij 23
vjeç është shumë i sëmurë
dhe nuk është askush tjetër.
Shpresojmë që institucionet
të vendosin dorën në zemër
dhe të na mirëkuptojnë në
kërkesën tonë. I falën-

derojmë që e kanë lejuar
të jetë në varrim, por
kërkojmë të qëndrojë pak
më gjatë, të paktën dy ditë
dhe normalisht me
prezencën e policisë. Për
të tjerat, shteti të bëjë
detyrën dhe nëse ka bërë
diçka, mund të dënohet,
por sot i kërkojmë ta le-
jojnë të paktën dy ditë që
të qëndrojë, sepse do dalin
dy kufoma nga shtëpia
jonë", tha Fahri Vejuka.

SHENJESTRA E
ATENTATIT
Asmer Bilali është
ish-kampioni i
boksit, që u arrestua
si pjesë e grupit
"Bajri" në ndërhyrjen
e datës 6 shtator në
Shkodër dhe që
dyshohet se ishte
edhe shënjestra e
atentatit ku u vra
Ferracaku hipur mbi
kalë. Ai njihet edhe
si person me
precedentë penalë
të mëparshëm në
policinë e Shkodrës,
si dhe është i
dyshuari kryesor për
plagosjen e Hermes
Beqirit në një nga
lokalet e qytetit.

SHKURT

Massafra: Disa i fusin plumbin
kokës dhe nuk kërkojnë falje

Arqipeshkevi i dioqezës Shkodër-Pult Angelo Mas
safra ka komentuar ngjarjet e rënda të ndodhura

në Shkodër, vrasjen e Ferdinand Polias dhe të dy
vëllezërve Bilali dy ditë më parë. Arqipeshkevi Massa-
fra solli historinë e një babai që kishte dy djem, ku njëri
nga djemtë e braktis babain për shkak se nuk i siguron
pasuri. Arqipeshkevi u shpreh se fëmijët e sotëm nuk
dinë të kërkojnë falje dhe të kuptojnë gabimet e tyre,
duke sjellë më pas veprime që i çojnë drejt sjelljeve
negative si droga apo krimet. "Vetëm si shkak i krenar-
isë që kemi kur gabojmë, disa pranojnë që t'i fusin plumb
kokës dhe të mos tërhiqen edhe kur e dinë se janë ga-
bim. Kjo nuk është gjeja e duhur", - deklaroi Massafra.
Po ashtu, bëri thirrje që të gjithë të mos u bëjnë keq të
tjerëve dhe të falin, si e vetmja mënyrë për të shkuar
pranë Zotit në parajsë. Deklaratat e arqipeshkevit Mas-
safra u bënë në katedralen "Shën Shtjefni" për 200-vje-
torin e lindjes të arbëreshit Andon Santori. Deklaratat
e arqipeshkevit Massafra erdhën në të njëjtën ditë kur
Shkodra përcolli për në banesën e fundit dy vëllezërit
Bilali, të cilët mbetën të vrarë të shtunën pas një aten-
tati në derën e shtëpisë.

Vrasja e avokatit të Shullazit,
policia 'blindon' Elbasanin

Në orët e para të mbrëmjes të së dielës, Elbasani
është blinduar nga prania e forcave të shumta poli-

core. Pas ngjarjeve të rënda të ndodhura në këtë qytet,
raportohet që kjo është prania më e shumtë e konstat-
uar në këtë qytet. Në të gjitha kryqëzimet dhe akset
rrugore të Elbasanit si dhe nëpër lagjet kryesore të
këtij qyteti ka patrullime të forcave "Shqiponja" dhe
të FNSH-së. Ndërkohë, mësohet se policia është duke
kontrolluar imtësisht përdoruesit e automjeteve dhe
të gjithë personat me precedentë penalë. Ka pasur kon-
trolle të befasishme në biznese të ndryshme dhe në
banesa. Burimet zyrtare janë të rezervuara në dhënien
e informacioneve, por burime konfindenciale konfir-
muan se policia është duke ushtruar detyrat e saj për
sigurimin e rendit dhe qetësisë publike, si dhe për
parandalimin e zbulimin e aktivitetit kriminal që ush-
trojnë persona të ndryshëm.

Shoqeria permbarimore JUSTITIA
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e DYTE,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme per te cilen
ka vene hipoteke NBG BANK/ABI BANK, me këto të dhëna:
Nr. 1/387-N1, ZK. 8562, VOL 30, FAQ. 91 e llojit njësi me sip. 109 m2 ndodhur në adresën Rruga "Fuat Babani",
Korçë ne pronesi te Pandeli Bonja.
Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 48.832 EUR( dyzetë e tetë mijë e tetëqind e tridhjetë e dy )
EUR
  Nr. 1/387-N3, ZK. 8562, VOL 30, FAQ. 93 e llojit njësi me sip. 89.2 m2 ndodhur në adresën Rruga "Fuat
Babani", Korçë,ne pronesi te Pandeli Bonja.
Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 39.961  EUR(tridhjetë e nëntë mijë e nëntëqind e gjashtëdhjetë
e një) EUR.
 Ankandi zhvillohet në datën 29.04.19, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e përmbaruesit gjyqësor,
me Adrese: Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë, Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel.
+355 4 2270890
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AKUZAT
ZGJEDHJET

Bardhi: Ndërtimi pa asnjë kriter, filozofi e qeverisjes lokale të Ramës

Me Dakon në krahë, Rama akuza
Bashkisë Kavajë: Ndërton në rërë

Rama i bëri akuzat gjatë vizitës në një shkollë në Golem
Gjatë vizitës së tij në

qarkun e Durrësit,
kryeministri Edi

Rama pas takimit "Bashkia që
duam", i shoqëruar edhe nga
kryebashkiaku Vangjush
Dako, vizitoi shkollën
"Charles Telford Erikson" në
Golem të Kavajë, e cila është
një shkollat më të vjetra të
profilit bujqësor në Shqipëri.
Këtë vit, kjo shkollë u ndër-
tua krejtësisht e re, së bash-
ku me bazën prodhuese, me
një investim të buxhetit të
shtetit prej 250 milionë le-
kësh. Aktualisht në këtë sh-
kollë mësojnë 162 nxënës në
3 drejtime mësimore, Agrobi-
znes, Veterinari dhe
Ekonomi. Megjithëse shkolla
aktualisht nuk ka një sipër-
faqe të mjaftueshme për ba-
zën e saj prodhuese, me in-
vestimin e ri, ajo ofron një
bazë eksperimentale model
edhe për shkollat e tjera pro-
fesionale. Sipas njoftimit të
Kryeministrisë, konviktet e
kësaj shkolle të administru-
ara nga bashkia mbeten prej
vitesh problematika më e
madhe, ku shpesh gjendja e
tyre e mjerueshme bëhet
pengesë për prindërit që
duan të arsimojnë fëmijët e
tyre në profilet që shkolla
ofron.
AKUZAT

Pasi dëgjoi shqetësimin e
mësuesve lidhur me konvik-
tet, kryeministri kërkoi prej
tyre hartimin e një projekti
dhe premtoi mbështetje për
zgjidhjen më të mirë të
mundshme. Ndërkohë, nisur
nga kjo situatë ai lëshoi aku-
za në drejtim të Bashkisë së
Kavajës, që drejtohet nga Isa
Sakja, i zgjedhur nga Partia
Demokratike. Ai e akuzoi atë
se lejon ndërtimin e pallateve
në rënë. "Të bëhet një pro-
jekt për konviktet dhe bëjmë
konviktin si pjesë e shkollës
dhe t'ia lëmë shkollës, ose të
gjejmë një formë administri-
mi, se bashkia këtu nuk ka
ndërmend të bëjë as kon-
vikte, as shkolla. Bashkia
këtu ndërton pallate në rërë,
akoma sot e gjithë ditën dhe
s'kanë faj, përderisa sot ako-
ma s'ka ardhur dora e
prokurorisë.  Ndërkohë, bëni
projektin ose në qoftë se e
keni çuar në bashki, ta merr-
ni mbrapsht. Ta bashkojmë
shkollën me konviktin dhe të

gjithë këtë ta bëjmë si kam-
pus për nxënësit dhe pastaj
të shikojmë edhe projektin e
shkollës 9-vjeçare Golem", - u
shpreh kryeministri.
BARDHI

Ndaj këtyre akuzave, ka
reaguar dje numri 2 i Partisë
Demokratike, Gazmend Bar-
dhi, i cili nëpërmjet një ko-
menti në rrjetet sociale, ndër-
sa i ka kthyer përgjigje
Ramës, ka theksuar se ai për-
faqëson modelin më të keq të
qeverisjes vendore dhe asaj
qendrore. "Ai që ndërtimin e
pallateve, kudo dhe pa asnjë

kriter e bëri filozofi të qever-
isjes së tij lokale, ai që përmes
pallateve që mbolli kudo dhe
me haraçin e tyre mori
partinë, sot sulmoi me shpifje
të ulëta Bashkinë e Kavajës.
Me modelin tjetër të qever-
isjes lokale në krah, me Vang-
jush Dakon që për pallate nuk
kursen as trashëgiminë e qy-
tetit, në vend të ofrimit të
zgjidhjes për mijëra të papunët
në Kavajë, zgjodhi kërcënimin
dhe shantazhin ndaj kryetar-
it të Bashkisë Kavajë", - tha
Bardhi. Ai ftoi gjithashtu
prokurorinë që të hetojë

qeverisjen lokale të socialistëve
në Durrës, Tiranë e Elbasan.
"Meqë jemi te prokuroria, bëju
thirrje të kalojnë njëherë nga
Durrësi i Gjushit, pastaj nga
kullat e parave të pista në Ti-
ranë, pastaj tek Qazimi në El-
basan dhe me radhë te të gjithë
modelet e tua të qeverisjes
kriminale lokale. Koha ku ti ur-
dhëroje se kush bandë do mar-
rë lejen e radhës së ndërtimit
në Kavajë ka përfunduar! E di
që je i zhgënjyer për këtë. Më-
sohu, së shpejti këtë mundësi
s'do ta kesh në të gjithë Sh-
qipërinë", - shtoi Bardhi.

Reagon kryetari i Bashkisë së Kavajës:
Zhbëmë monopolin e rilindjes

Kryetari i Bashkisë së
Kavajës, Isa Sakja, u

është përgjigjur dje dek-
laratave të kryeministrit
Edi Rama, të bëra gjatë viz-
itës së tij në Golem.
Përmes një postimi në "Fa-
cebook", Sakja shprehet se
nën drejtimin e
demokratëve, në Bashkinë
e Kavajës është shembur
monopoli i ndërtimit, drej-
tuar nga rilindja. "Kryem-
inistri Rama përdori një
vizitë inkonjito në Golem,
duke hedhur fjalë në tym,
siç e ka në stilin e tij të
konsumuar retorik, për të
nxitur një sulm politik
ndaj meje. Zoti Rama, që
ndërtimi është një valvule
shkarkuese për punësim,
këtë duhet ta dish! Nën

drejtimin e demokratëve,
në Bashkinë e Kavajës ësh-
të shembur monopoli i
ndërtimit 6-vjeçar të klan-
it rilindas, kjo është e
vërteta. Kjo e ka shqetë-
suar klikën e rilindasve në
qytet, e cila uzurpoi edhe
rërën, edhe zhavorrin, edhe

mistritë e muratorëve
punëtorë në Kavajë për
t'ia dhënë të gjitha vetëm
një firme. Kjo nuk ndodh
më!", - shkroi Sakja. Ai
ndër të tjera shprehet se
Rama ka frikë nga Kavaja
dhe protestat, ndaj edhe e
sulmon.

RAMA
"Të bëhet një projekt
për konviktet dhe
bëjmë konviktin si
pjesë e shkollës e t'ia
lëmë shkollës, ose të
gjejmë një formë
administrimi, se
bashkia këtu nuk ka
ndërmend të bëjë as
konvikte, as shkolla.
Bashkia këtu ndërton
pallate në rërë
akoma sot e gjithë
ditën dhe s'kanë faj,
përderisa sot akoma
s'ka ardhur dora e
prokurorisë".

SHKURT

Kryemadhi: Zgjedhjet e parakohshme
në prag, ndezim 'motorët' e fushatës

Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi dhe ish-deputeti
Vangjel Tavo

zhvilluan dje një
takim organizativ
me strukturat e LSI-
së në Tepelenë. Në
ketë takim u zgjodh
dhe kryetari i LSI në
Tepelenë, ekonomis-
ti Sefer Kanushi.
Gjatë fjalës së saj,
kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi
tha se zgjedhjet e
parakohshme janë
afër dhe se tashmë
duhet të ndizen mo-
torët e fushatës.
"Zgjedhjet e para-
kohshme janë afër,
ndaj ndizni 'motorët'
e fushatës", - tha
Kryemadhi gjatë
këtij takimi. Duke folur për situatën aktuale, kryetarja e LSI-
së, Kryemadhi, deklaroi se gjendja ekonomike e vendit është
e mjerë, pasi taksat rriten çdo ditë, ndërsa të ardhurat për
familjet shqiptare ulen. "Gjendja ekonomike e vendit është e
mjerë. Taksat rriten, ndërkohë që të ardhurat për familjet
shqiptare ulen. Duhet të ndalojmë eksodin e shqiptarëve.
Rinia duhet të gjenerojë energji në Shqipëri, jo të marrë
rrugët e emigrimit. Duhet të punojmë që shqiptarët ta
bëjnë Shqipërinë shtëpinë e tyre. Papunësia ka ardhur
për shkak të paaftësisë dhe korrupsionit qeveritar. LSI-
ja është partia e fjalës së mbajtur, forcën reale e ka te
njerëzit, jo tek emrat e përveçëm", - u shpreh Kryema-
dhi. Gjithashtu, kryetarja e LSI, Monika Kryemadhi ishte
dje edhe në Seman të Fierit, ku vizitoi një fermë të
mbarështimit të bagëtive. Ajo u njoh nga afër me prob-
lematikat e shumta që hasin sot fermerët dhe blegtorët,
për shkak të mungesës së subvencioneve. Kryetarja e
LSI-së, Monika Kryemadhi tha se ashtu siç kjo qeveri ka
harruar të gjithë shqiptarët, ka harruar edhe blegtorët
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Të ardhurat e deputetëve,
300 mijë lekë të reja në muaj

Ish-ligjvënësit e PD dhe LSI kërkojnë përfitimet e mbajtura

Bojkotuan Kuvendin, ish-deputetët
e opozitës padisin Ruçin për pagat

Sipas opozitarëve, bojkoti ishte vendimmarrje politike

Të ardhurat e një depu
teti përbëhen nga dy

zëra të veçantë, paga dhe
përfitimet për shkak të sta-
tusit të deputetit. Paga bru-
to e një deputeti është
156770 lekë të reja, ndërsa
ajo neto shkon 117880 lekë.
Nga paga bruto një depute-
ti i zbriten 10 mijë lekë kon-
tribut i detyrueshëm i sig-
urimit shoqëror, 2600 lekë
kontribut i detyrueshëm i
sigurimit shëndetësor, 7800
lekë kontribut suplemen-
tar dhe 19 mijë lekë tatim

mbi pagën. Por kjo është
vetëm pjesa e pagës, pasi të
zgjedhurit tanë në Kuvendin

e Shqipërisë kanë dhe një
sërë përfitimesh të tjera fi-
nanciare, që në total shkojnë
më shumë se paga. Kështu,
deputetët tanë marrin edhe
gati 150 mijë lekë të reja të
tjera të ardhura si përfitime
nga statusi i deputetit. Më
konkretisht, një deputet
merr deri në 40 mijë lekë të
reja si pagesë karburanti në
muaj, kjo në varësi të largë-
sisë së zonës ku është
zgjedhur deputet. Po ashtu,
ai merr edhe 17 mijë lekë si
rimbursim për pagesën e tele-

fonit, merr deri 75 mijë lekë
si dieta, 32 mijë lekë si hon-
orarë për pjesëmarrjen në
komisione, ndërsa një pjesë
marrin rimbursim qiraje për
banesë apo hotel. Pra, në to-
tal një deputet i Kuvendit të
Shqipërisë arrin të përfitojë
rreth 300 mijë lekë në muaj,
si të ardhura nga paga dhe
përfitimet për shkak të sta-
tusit të deputetit. Natyrisht
nga kjo shumë zbriten apo
mbahen ndalesat për çdo
mungesë në komision dhe
në seancë plenare.

Fillimisht bojkoti dis
amujor dhe tani dje
gia e mandateve ka

shkaktuar probleme finan-
ciare për një pjesë të ish-
deputetëve të opozitës, të
cilët duket se të ardhurat
nga statusi i deputetit i
kanë pasur burime krye-
sore financiare në familje.
Për shkak të një vendimi
politik,  ata bojkotuan
pjesëmarrjen në Kuvendin
e Shqipërisë nga muaji ko-
rrik 2018 deri në dhjetor të
2018-ës, por pavarësisht se
kishim të bënim me një
vendimmarrje politike,
Kuvendi u mbajti atyre
pagesat për të gjitha mua-
jt  e  bojkotit  të veprim-
tarisë së tij. Ndaj, nisur
nga ky veprim i adminis-
tratës së Kuvendit, disa
nga ish-ligjvënësit e Par-
tisë Demokratike dhe
Lëvizjes Socialiste për In-
tegrim e kanë kundërshtu-
ar mbajtjen e pagave në
Gjykatën Administrative,
ku kanë paditur Kuvendin
dhe kanë kërkuar pagat e
padhëna. Ata kanë vër-
shuar në dyert e gjykatës
për të kërkuar lekët si de-
putetë për kohën kur ish-
in të mandatuar, por për
shkak të vendimit të
grupit ishin në mar-
rëdhënie të kushtëzuar
(bojkot). Në paditë e de-
putetëve të PD dhe të LSI
ndaj Kuvendit të Sh-
qipërisë kërkohen pagesat
për 6 muaj muajt e bojkotit
të tyre të parlamentit. Nga
dosja rezulton se ish-de-
putetja Valentina Duka

kërkon prej gjykatës detyr-
imin e Kuvendit të Sh-
qipërisë që t 'i  paguajë
shumën 187.090 lekë të
ndaluara, sipas saj,  pa-
drejtësisht nga paga e de-
puteti për periudhën kor-
rik 2018-janar 2019. Po ash-
tu një tjetër ish-deputet,
Shezai Rrokaj, i kërkon
gjykatës që Kuvendi ta
paguajë në shumën 187.261
për po të njëjtën periudhë
kohore. Të njëjtën gjë
kërkon edhe ish-deputetja
Fatbardha Kadiu, e cila pre-
tendon të marrë 192.582
lekë. Por, këto janë preten-
dime vetëm për vitin 2018,
pasi siç rezulton në
Gjykatën Administrative
janë depozituar edhe një

sërë padish të tjera nga ish-
deputetët e opozitës, të
cilët kanë kërkuar pagesat
edhe për periudhat e tjera
të bojkotit të ndodhura
edhe gjatë legjislaturës
pararendëse. Më konkre-
tisht, deputeti Luçiano Boçi
kërkon detyrimin e Kuven-
dit që t'i paguajë shumën
prej 319.315 lekësh,
shumën 107.141 lekësh dhe
shumën 187.090 lekë të
ndaluara sipas tij, padrejtë-
sisht nga paga e deputetit.
Dhe për të njohur këto
detyrime, ai në kërkesëpad-
inë e vet u referohet peri-
udhave 01.07.2014-
01.01.2015, periudhën
01.02.2017-01.06.2017 dhe
për periudhën korrik 2018-

janar 2019. Por në listën e
deputetëve që i janë drejtu-
ar gjykatës është edhe Gert
Bogdani, Oerd Bylykbashi
dhe Edi Paloka. Më konkre-
tisht, tre deputetët
demokratë kërkojnë për-
fitimet financiare për peri-
udhën 01.07.2014-31.01.2015
dhe për periudhën
01.02.2017-01.06.2017, për-
fitime që sipas tyre, burojnë
nga legjislacioni për "Sta-
tusin e deputetit" dhe që lid-
hen me ushtrimin e funk-
sionit. Pra, tre ish-deputetët
Bogdani, Bylykbashi dhe
Paloka kërkojnë përfitimet e
ndalura (jo pagën) nga ana e
Kuvendit për periudhat e
bojkotit gjatë legjislaturës së
shkuar dhe të tanishmes.

PËRFITIMET
Në listën e
deputetëve që i janë
drejtuar gjykatës
është edhe Gert
Bogdani, Oerd
Bylykbashi dhe Edi
Paloka. Më
konkretisht, tre
deputetët demokratë
kërkojnë përfitimet
financiare për
periudhën
01.07.2014-
31.01.2015 dhe për
periudhën
01.02.2017-
01.06.2017,
përfitime që sipas
tyre, burojnë nga
legjislacioni për
"Statusin e deputetit"
dhe që lidhen me
ushtrimin e
funksionit.

Një pjesë e ish-ligjvënësve opozitarë që
lanë mandatin e deputetit vijnë nga

fusha e mësimdhënies dhe botës akademike.
Angazhimi në politikë bëri që ata të shkë-
puten nga aktiviteti i tyre i mësimdhënies në
universitete dhe tashmë që kanë lënë man-
datet e deputetëve janë detyruar që t'u rik-
thehen edhe një herë auditorëve të univer-
siteteve. Dy prej tyre janë Valentina Duka
dhe Shezai Rrokaj, të dy pedagogë në Fakul-
tetin e Histori-Filologjisë në Universitetin e
Tiranës, të cilët u janë kthyer përfundimisht
dhe me kohë të plotë auditorëve, duke i kthy-
er shpinën një parlamenti konfliktesh. "Të
them të vërtetën, ashtu si u katandis ky par-
lament, më mirë në auditorë. Unë isha peda-
gog i jashtëm më parë, tani ndihem plotësisht
në lëkurën time", - tha para disa ditësh Shezai
Rrokaj. "Më mirë në auditorë, mendoj se jam
kthyer përfundimisht këtu për të mos e lënë
më kurrë. Veten time e mendoj më fryt-
dhënëse në ambientin akademik", - u shpreh
Valentina Duka. Krahas tyre, një tjetër ish-
deputet që ka kërkuar të rikthehet në botën
akademike dhe të mësimdhënies është
Luçiano Boçi.

Dogjën mandatin,
ish-deputetët i kthehen

mësimdhënies në universitet
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VENDIMI
RRITJA E PENSIONEVE

Eksperti i ekonomisë: Sa do të jetë masa e një pensioni minimal dhe maksimal

Klodian Muço: Sa do të rriten
pensionet, kategoritë përfituese
"Indeksimi 2.8%, preken rreth 740 mijë pensionistë"



Prej datës 1 prill të këtij
viti, rreth 740 mijë pen
sionistëve nga mbarë

vendi iu lind e drejta të përfi-
tojnë një rritje pensioni prej
2.8%, bazuar në vendimin më
të fundit të qeverisë. Në një
intervistë për "Gazeta Sh-
qiptare", eksperti i ekonomisë,
Phd. Klodian Muço tregon të
gjitha kategoritë që do të për-
fitojnë nga rritja. Më tej, ai
konkretizon nëpërmjet shem-
bujve sesa do të jetë shtesa,
bazuar në masën e pensionit
të individit, bazuar në pensio-
net e llogaritura para dhe pas
janarit të 2015-ës. Por eksper-
ti ndërkohë thekson se kjo
nuk është një rritje pen-
sionesh, por një indeksim, një
detyrim i Këshillit të Minis-
trave, që mbron pensionet
nga ajo që quhet "gërryerja"
e përditshme e inflacionit.
Muço bën me dije për të gjithë
të interesuarit që preken nga
vendimi se shtesa minimale
kap shifrën prej 385 lekësh të
reja në muaj, ndërsa shtesa
maksimale arrin në 770 lekë;
kjo bazuar në masën e pen-
sionit. Pra, sa më e madhe të
jetë masa, aq më e lartë edhe
shtesa e përfituar pas indek-
simit me 2.8%. Sipas VKM-së,
rritjen nga indeksimi në
masën 2.8% e përfitojnë të
gjitha kategoritë e pensioneve
të pleqërisë duke nisur nga
pensionet e ish-anëtarëve të
kooperativave bujqësore, për
të vijuar te pensionet sociale,
pensionet e invaliditetit përf-
shirë edhe invalidët e luftës,
pensionet familjare, pensio-
net e veçanta të ushtarakëve,
pensionet suplementare sh-
tetërore të punonjësve në
universitete apo qendra stu-
dimore  etj.

Këshilli i MinistraKëshilli i MinistraKëshilli i MinistraKëshilli i MinistraKëshilli i Ministravvvvve ve ve ve ve ven-en-en-en-en-
dosi që pensionet të indek-dosi që pensionet të indek-dosi që pensionet të indek-dosi që pensionet të indek-dosi që pensionet të indek-
sohen në masën 2.8%. A ësh-sohen në masën 2.8%. A ësh-sohen në masën 2.8%. A ësh-sohen në masën 2.8%. A ësh-sohen në masën 2.8%. A ësh-
të realizuar realisht ky in-të realizuar realisht ky in-të realizuar realisht ky in-të realizuar realisht ky in-të realizuar realisht ky in-
deksim?deksim?deksim?deksim?deksim?

Nëse do të shohim inde-
ksin e çmimeve të konsumit
në kompleks për vitin 2018, të
publikuar nga INSTAT, vëre-
jmë se ky indeks u rrit me
rreth 2% për 2018-ën. Në këtë
rast mund të themi se Këshil-
li i Ministrave e ka realizuar

indeksimin duke çuar edhe
pensionet me më pak se 1%.
Nëse do të jepnim një
përgjigje pak më precize,
atëherë do të duhej të
shikonim indeksin e çmi-
meve të konsumit sipas
produkteve, më konkretisht
atë të produkteve ushqimore
dhe pijeve joalkoolike si dhe
indeksin e rritjes së nivelit të
produkteve shëndetësore
(pasi këto janë produktet
kryesore që konsumohen nga
pensionistët), në këtë rast
rritja mesatare e indeksit në
fjalë ka qenë 2.675%. Në të
këtë rast mund të themi se
Këshilli i Ministrave ka bërë
një indeksim të pensioneve

për të ruajtur nivelin e
mirëqenies që ka qenë përg-
jatë 2018, pa tentuar ta
përmirësojnë këtë të fundit
sado pak për vitin aktual.

Çfarë përfaqëson indek-Çfarë përfaqëson indek-Çfarë përfaqëson indek-Çfarë përfaqëson indek-Çfarë përfaqëson indek-
simi i pensioneve me 2.8%?simi i pensioneve me 2.8%?simi i pensioneve me 2.8%?simi i pensioneve me 2.8%?simi i pensioneve me 2.8%?

Shumë media vizive, të
shkruara apo shumë  poli-
tikëbërëse me dashje apo pa
dashje e quajnë këtë indeksim
një rritje të pensioneve. Pje-
sa dërmuese e pensionistëve,
duke përfshirë edhe mamanë
time lumturohen kur dëg-
jojnë lajme të tilla. Në realitet
ky është thjesht një koefi-
cient që mbron pensionet nga
rënia e fuqisë blerëse të mon-
edhës sonë kombëtare (infla-

cioni). Siç e përmenda edhe
më sipër, në këtë rast edhe
pse do zhgënjej shumë pen-
sionistë, nuk kemi të bëjmë
me rritje të pensioneve,
thjesht kemi një indeksim të
inflacionit. Për të bërë një
konfront me Kosovën, një
komb shqiptar si ne, por
shumë më i ri si shtet. Rritja
e pensioneve për 2019-ën në
Kosovë u propozua të ishte
20%. Duhet të theksojmë këtu
që niveli i pensioneve në Ko-
sovë ishte dhe është më i lartë
se ai në Shqipëri. Mora Kos-
ovën për të mos e bërë edhe
me tragjike situatën, për të
konfrontuar pensionet sh-
qiptare me nivelin e pensio-

net në Serbi apo Malin e Zi si
dhe rritjen e tyre çdo vit.

Sa është numri i indi-Sa është numri i indi-Sa është numri i indi-Sa është numri i indi-Sa është numri i indi-
vidëve që do të përfitojnëvidëve që do të përfitojnëvidëve që do të përfitojnëvidëve që do të përfitojnëvidëve që do të përfitojnë
nga shtesa e pensionit?nga shtesa e pensionit?nga shtesa e pensionit?nga shtesa e pensionit?nga shtesa e pensionit?

Sipas VKM-së, rritjen nga
indeksimi në masën 2.8% e
përfitojnë të gjitha kategoritë
e pensioneve të pleqërisë.
Duke nisur nga pensionet e
ish- anëtarëve të kooperati-
vave bujqësore për të vijuar
te pensionet sociale, pensio-
net e invaliditetit përfshirë
edhe invalidët e luftës, pensio-
net familjare, pensionet e
veçanta të ushtarakëve, pen-
sionet suplementare sh-
tetërore të punonjësve në
universitete apo qendra stu-
dimore etj. E thënë ndryshe
në numra, përfituesit nga in-
deksimi 2.8% janë rreth 638
mijë persona, që trajtohen me
pensionet e lartpërmendura.
Nga kjo rritje po ashtu do të
përfitojnë edhe rreth 100 mijë
individë të tjerë, që bëjnë
pjesë në skema të tjera. Pra,
në total do të përfitojnë nga
indeksimi rreth 740 mijë per-
sona që jetojnë në territorin
e Shqipërisë si dhe ata pen-
sionistë që përfitojnë një pen-
sion pleqërie në Shqipëri, por
që jetojnë jashtë territorit
shqiptar.

Sa variojnë shifrat eSa variojnë shifrat eSa variojnë shifrat eSa variojnë shifrat eSa variojnë shifrat e
rritjes së pensioneve pas 1rritjes së pensioneve pas 1rritjes së pensioneve pas 1rritjes së pensioneve pas 1rritjes së pensioneve pas 1
prillit të këtij viti?prillit të këtij viti?prillit të këtij viti?prillit të këtij viti?prillit të këtij viti?

Duke ju referuar VKM-së,
mund të themi se është mar-
rë vendimi që pas datës 1 prill
2019, pensionet e ndryshme
të pleqërisë, por jo vetëm, që
përmendëm pak më parë të
caktuara me ligjin nr.150/2014
që kanë datë fillimi të së
drejtës deri më 31.12.2014,
nuk do të jenë më pak se 13
753 lekë në muaj. Përsëri jo
më pak se 13 753 lekë s'do të
jenë as pensionet e parakohs-
hme. Pensionet e pleqërisë
s'do të jenë më shumë se 27
506 lekë. Pra, indeksimi do të
jetë nga 385 lekë deri më 770
lekë. Për t'ju rikthyer shemb-
ullit të Kosovës, rritja e pen-
sioneve për 2019-ën do të jetë

nga 15-34 euro. Ndërsa te ne,
pak a shumë rritja do të jetë
sa çmimi i dy litrave naftë që
i harxhojnë mesatarisht mak-
inat e deputetëve të Repub-
likës së Shqipërisë për të bërë
rrugën nga parlamenti deri
në një prej shumë
restoranteve në të dalë të Ti-
ranës. E thënë ndryshe, fon-
di për indeksimin e pension-
eve ishte parashikuar 2.45
miliardë lekë. Pak a shumë sa
kosto e ndërtimit të një km
autostradë në Shqipëri. Ose,
ose sa 0.0000002% e shumës
që gjen KLSH çdo vit si shpër-
dorime të fondeve publike.

A marrin kompensim tëA marrin kompensim tëA marrin kompensim tëA marrin kompensim tëA marrin kompensim të
ardhurash pensionet e llog-ardhurash pensionet e llog-ardhurash pensionet e llog-ardhurash pensionet e llog-ardhurash pensionet e llog-
aritura para 1 janarit tëaritura para 1 janarit tëaritura para 1 janarit tëaritura para 1 janarit tëaritura para 1 janarit të
vitit 2015-të?vitit 2015-të?vitit 2015-të?vitit 2015-të?vitit 2015-të?

Po. Rritje do të përfitojnë
edhe pensionet që do të cak-
tohen nga data 1.4.2019 e në
vazhdim, me kusht që data e
fillimit të pensionit të jetë
deri më 31.3.2019, përfshirë
edhe këtë datë.

A do të ndihet indeksimiA do të ndihet indeksimiA do të ndihet indeksimiA do të ndihet indeksimiA do të ndihet indeksimi
prej 2.8% tek pensionet e për-prej 2.8% tek pensionet e për-prej 2.8% tek pensionet e për-prej 2.8% tek pensionet e për-prej 2.8% tek pensionet e për-
llogaritura pas janarit tëllogaritura pas janarit tëllogaritura pas janarit tëllogaritura pas janarit tëllogaritura pas janarit të
vitit 2015?vitit 2015?vitit 2015?vitit 2015?vitit 2015?

Më lejo të bëj një
parantezë të shkurtër. Në Sh-
qipëri çdo pagë deri në vitin
2015 shumëzohet me një koe-
ficient të caktuar për të llog-
aritur më pas pensionin. "Pa-
gat para 1994-ës bashkohen
me pagën ose kontributin që
ka derdhur secili. Për të llog-
aritur pensionin, në të dyja
periudhat (para dhe pas 1994-
ës) bashkohen dhe merret
parasysh 1% e kontributit që
është derdhur deri në mo-
mentin që personat dalin në
pension. Baza e vlerësuar për
llogaritjen e pensioneve llog-
aritet si raport i shumës së
pagave, për të cilat janë
paguar kontributet, me peri-
udhën që njihet si periudhë
sigurimi. Për efekt të llog-
aritjes së pensioneve, baza e
vlerësuar mesatare do të llog-
aritet bazuar në pagat refer-
uese duke e indeksuar
me inflacioni, sipas llojit

Voltiza Duro

MIJË PËRFITUES
Nga indeksimi 2.8% përfitojnë rreth 638 mijë persona që trajtohen
me pensionet e lartpërmendura. Nga kjo rritje po ashtu do të
përfitojnë edhe rreth 100 mijë individë të tjerë, që bëjnë pjesë në
skema të tjera. Pra, në total do të përfitojnë nga indeksimi rreth
740 mijë persona që jetojnë në territorin e Shqipërisë.

740


PRILL
VENDIMI
Duke iu referuar VKM-së, mund të themi se është marrë vendimi
që pas datës 1 prill 2019, pensionet e ndryshme të pleqërisë, por
jo vetëm, që përmendëm pak më parë të caktuara me ligjin nr.150/
2014, që kanë datë fillimi të së drejtës deri më 31.12.2014 nuk do
të jenë më pak se 13 753 lekë në muaj. Përsëri jo më pak se 13
753 lekë s'do të jenë as pensionet e parakohshme.

1


LEKË RRITJA
Pensionet e pleqërisë s'do të jenë më shumë se 27 506 lekë. Pra,
indeksimi do të jetë nga 385 lekë deri në 770 lekë. Për t'iu rikthyer
shembullit të Kosovës, rritja e pensioneve për 2019-ën do të jetë
nga 15-34 euro. Fondi për indeksimin e pensioneve ishte
parashikuar 2.45 miliardë lekë. Pak a shumë sa kosto e ndërtimit
të një km autostradë në Shqipëri.

385


Eksperti i ekonomisë, Phd. Klodian Muço
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ve, për të cilat janë paguar
kontributet nga data
1.1.1994 deri në fund të pe-
riudhës së sigurimit. Për
periudhën e sigurimit në
institucione dhe ndërmar-
rje shtetërore para datës
1.1.1994, për llogaritjen e
bazës së vlerësuar merren
pagat referuese, të përcak-
tuara me vendim të Këshil-
lit të Ministrave. Për peri-
udhën e sigurimit në ish-
kooperativat bujqësore,
për llogaritjen e bazës së
vlerësuar merren pagat
referuese të caktuara me
Vendim të Këshillit të Min-
istrave. Në rastet kur per-
soni i siguruar ka periudhë
sigurimi para dhe pas datës
1.1.1994, baza e vlerësuar
llogaritet si mesatare arit-
metike e ponderuar e bazës
së vlerësuar të periudhave
të sigurimit, si ish-punon-
jës i institucioneve apo
ndërmarrjeve shtetërore
dhe ish-anëtar i kooperati-
vave bujqësore përpara
vitit 1994 si dhe e peri-
udhave të sigurimit si per-
son i punësuar, i vetëpunë-
suar apo ekonomikisht ak-
tiv pas datës 01.01.1994. Një
qytetar që ka filluar punën
në vitin 1975 deri në 2018-
ën pa ndërprerje ka 43 vite
pune me kontribute. Pen-
sioni do të llogaritet nga
viti '75 kur individi ka fil-
luar punë për herë të parë,
deri në 2018-ën me pagat
që ai ka gëzuar. Në 2007-ën,
u mor një vendim i Këshil-
lit të Ministrave që quhet
"Vendimi i Këshillit të Min-
istrave për pagën mesatare
për bazën e vlerësuar për
efekt llogaritje të pension-
eve" ose siç quhet ndryshe
paga referuese. Ky është
një vendim unik që ka të
përcaktuar në disa tabela
të veçanta, llojin e punës
që ka bërë individi nga dita
që ka filluar punën deri në
ditën që e ka lënë atë. Këto
paga referuese i shërbejnë
individit nga dita që ka fil-
luar punë deri në 31 dhje-
tor të 1993-it e këto paga
kanë koeficientet e vet të
indeksimit.

SOCIALE

ISSH: Si do të ndryshojë mosha e daljes në pension për burrat dhe gratë

Kriteret dhe dokumentacioni për
të marrë pensionin e pleqërisë

Cila është formula e saktë e përllogaritjes

KUSHTET E PËRFITIMIT

DOKUMENTACIONI



Të moshuarit që kanë
plotësuar moshën e
përcaktuar me ligj

dhe kenë minimumi 15 vite
punë me kontribute mund
të përfitojnë pension
pleqërie. Aktualisht mosha
e daljes në pension për
gratë është 60 vjeç e 10
muaj, ndërsa në 2020 do të
jetë 61 vjeç. Sakaq, burrat
duhet të jenë mbi 65 vjeç,
në mënyrë që të mund të
marrin këtë lloj  pagese
(mosha fillon rritet që nga
viti 2033 me nga 1 muaj në
vit për të arritur në 67 vjeç
në vitin 2056). Sipas re-
formës së re të vitit 2014-
të, masa e përllogaritjes së
pensionit varet nga vitet e
punës dhe paga, pra pen-
sioni është produkt i viteve
të sigurimit dhe pagës mbi
të cilin janë paguar kon-
tributet. Sa më shumë vite
të ketë aplikanti dhe sa më
e lartë të ketë qenë paga e
tij, aq më e lartë do të jetë
masa e përfitimit. Institu-
ti i Sigurimeve Shoqërore
thekson se vjetërsia e plotë
e kontributeve për të dyja
gjinitë është 35 vite e 8
muaj, e cila rritet me 4
muaj në vit, për të arritur
me 40 vite në vitin 2029.
PËRLLOGARITJA

Formula e përllogaritjes
së pensionit të pleqërisë
është: Pension social (bazë)
plus një shtesë që është 1%
për çdo vit sigurimi, për
çdo vit punë, të bazës me-
satare të vlerësuar për
gjithë periudhën që indivi-
di ka paguar kontributet.
Baza e vlerësuar për llog-
aritjen e pensioneve llog-
aritet si raport i shumës së
pagave, për të cilat janë
paguar kontributet, me pe-
riudhën që njihet si peri-
udhë sigurimi. Për peri-
udhën e sigurimit nga data
1.1.1994 e në vazhdim, për
llogaritjen e bazës së vlerë-
suar merret shuma e paga-

Voltiza Duro

të punës ose funksion-
it përpara datës 1.1.1994, si
edhe mbi pagat individuale,
mbi të cilat janë paguar kon-
tributet sipas viteve, nga

1.1.1994 deri në 31.12.2014, të
indeksuara me indeksin që
del nga pjesëtimi i pagës min-
imale në shkallë vendi të vitit
2014 me pagën minimale të

vitit 1994, ose me pagën mini-
male të vitit përkatës", për-
cakton ligji për sigurimet sho-
qërore. Në vende të tjera si
psh. Italia, për përllogaritjen e

pensionit përdoret sasia e aku-
muluar e kontributeve dhe
kjo shumëzohet me një koefi-
cient (5.6%), që del nga në
varësi të pritshmërisë së

jetës. Kjo e fundit me fillimin
e krizës ka filluar që të ketë
një tendencë të lehtë rënie
në vitet e fundit. Pra, sistemi
duket se është pak më "i

drejtë" se sistemi shqiptar.
Përtej kësaj, përgjigja e py-
etjes tuaj përsëri edhe në
këtë rast, siç e lartpërmenda
është po!

Fotokopje e kartës së identitetit.
Certifikatë e gjendjes familjare.
Certifikatë martese (vetëm për aplikueset femra).
Vërtetim nga komuna/bashkia për ndryshimin e
gjeneralitetit.
Vërtetim nga qendra e fundit e punës për
gjeneralitetin.
Kur kërkohet pension si nënë me shumë fëmijë
dhe në certifikatën familjare nuk figurojnë të gjithë
fëmijët, duhet të paraqitet edhe certifikatë e
veçantë lindjeje, martese ose vdekjeje për fëmijët
që nuk figurojnë në certifikatën e gjendjes
familjare.
Dy fotografi.
Dokumentet që vërtetojnë periudhat e sigurimit
dhe llojin e punës.
Libreza e punës.
Vërtetim për vjetërsinë në punë dhe llojin e saj.
Vendimi i emërimit në punë, si kuadër në ish-
kooperativat bujqësore.
Vendim gjykate për njohje të vjetërsisë në punë
(në se shikohet e arsyeshme).
Vërtetim i Degës Ushtarake për periudhën e
kryerjes së shërbimit të detyrueshëm ushtarak (për
kërkuesit meshkuj).
Vërtetim-tip i vjetërsisë në punë për ushtarakët.
Fotokopje e noterizuar e diplomës së shkollës së
lartë për kërkueset femra (kur kanë mbaruar
studimet e larta, me shkëputje nga puna).
Për personat që përfitojnë nga Ligji nr. 7514,
datë 30.09.1991 "Për pafajësinë, amnistinë dhe
rehabilitimin e ish-të dënuarve dhe të përndjekurve
politikë" duhen edhe:
Vërtetim i gjendjes gjyqësore.
Vërtetim për kohën e vuajtjes së dënimit. lëshuar
nga Ministria e Rendit Publik.
Vërtetim për faktin e dënimit për motive politike
dhe kohën e vuajtjes së tij, të lëshuar nga
Komisioni i Ministrisë së Rendit Publik dhe
Ministrisë së Drejtësisë.
Çdo dokument tjetër justifikues që vërteton
qenien në punë.
 Dokumentet që vërtetojnë të ardhurat e
realizuara:
Vërtetim page, sipas së cilës është derdhur
kontribut për periudhat e sigurimit që nga
01.01.1994 deri në momentin e shkëputjes nga
puna, sipas formularit tip (nëse ka punuar dhe ka
derdhur kontribute për periudhat pas datës
01.01.1994).
Çdo dokument tjetër justifikues, që vërteton
pagën ose derdhjen e periudhave kontributive.

a)Personat që kanë moshën dhe periudhat e
sigurimit, kanë të drejtën e përfitimit të pensionit të
pleqërisë.
b)Nënat që kanë lindur 6 a më shumë fëmijë, të
cilët janë mbi 8 vjeç, kanë të drejtë të dalin në
pension kur mbushin moshën 55 vjeç dhe kanë 30
vjet periudhë sigurimi.
PENSIONI I PLOTË I PLEQËRISË SI NËNË ME
SHUMË FËMIJË
Kushtet e përfitimit:
a) Personat që kanë periudha sigurimi kanë të
drejtën e përfitimit të pensionit të plotë të pleqërisë
kur:
b)Plotësojnë moshën 55 vjeç.
c) Kanë 30 vjet periudhë sigurimi.
d) Janë tërhequr nga veprimtaria ekonomike.
e) Kanë lindur 6 a më shumë fëmijë, të cilët janë të
rritur mbi 8 vjeç.
Masa e pensionit të pleqërisë:
Pensioni mujor i pleqërisë përbëhet nga një
shumë bazë dhe nga një shtesë. Shuma bazë
llogaritet si raport i periudhës së sigurimit, që ka
realizuar personi, me periudhën e sigurimit të
kërkuar, sipas tabelave të daljes në pension
pleqërie, bazuar në moshë dhe vite sigurimi,
shumëzuar me pensionin social.
Shtesa do të jetë 1% për vit sigurimi shumëzuar
me bazën mesatare të vlerësuar që personat e
siguruar kanë arritur nëpërmjet kontributeve, gjatë
gjithë historisë së tij kontributive.
 Shuma e përgjithshme e pensionit nuk mund të
jetë më e vogël se pensioni social.

Kushtet:
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Shoqata Shqiptare e Matematikës: Qëllimi, t'i drejtojmë fëmijët drejt kësaj shkence

Konkursi i matematikës "Kangur",
6500 nxënës në pritje të rezultatit
Testi u zhvillua paralelisht në mbi 90 vende të botësPjesëmarrësit  e

konkursit të njohur
ndërkombëtarisht,

"Kangur" brenda pak
ditësh do të kenë në dorë
rezultatet e testimit. Në
këtë test matematike
morën pjesë 6500 fëmijë
nga klasa e parë deri në të
12-n nga Shqipëria.  Ky
testim u krye në të njëjtën
datë, më 23 mars, në të pa-
ktën 90 vende të botës,
përfshi edhe Shqipërinë.
Testi  "Kangur" është
ndërkombëtar dhe konkur-
si  organizohet me të
njëjtat rregulla në të
gjitha vendet pjesëmarrëse
në të dhe në Shqipëri zh-
villohet nën vëmendjen e
profesorit  të njohur në
Fakultetin e Shkencave të
Natyrës, Artur Baxhakut.
Sipas Shoqatës Shqiptare
të Matematikës, qëllimi i
këtij  testimi është t 'u
paraqesë nxënësve nga kla-
sa e 1-rë deri në të 12-tën
një konkurs të bukur dhe

tërheqës, që t'i frymëzojë
ata për t 'u zhvilluar në
drejtimin e matematikës.

Gjithashtu, për ata që do të
ndjekin studimet jashtë
vendit, një diplomë e fitu-

ar e "Kangurit" do jetë një
aset më shumë në
përzgjedhjen e tyre.
ORGANIZIMI

Për herë të parë,  në
vitin 2015 është miratuar
nga institucioni ndërko-
mbëtar "International As-
sociation" "Kangourou
sans Frontières",  KSF,
kërkesa e Shoqatës Sh-
qiptare të Matematikës
(SHSHM - AMA), për të
qenë përfaqësuesi eksk-
luziv i këtij konkursi për
Shqipërinë. Kështu, nga
marsi i  2016-ës deri në
mars të 2019-ës janë zhvil-
luar me sukses katër edi-
cione të këtij konkursi, ku
kanë marrë pjesë nga 2000
deri mbi 6700 mijë nxënës
nga klasa e 1-rë e deri në
klasën e 12-të dhe disa qin-
dra mësues nga pothuajse
e gjithë Shqipëria. Shoqa-
ta Shqiptare e Matema-
tikës është tashmë anëtare
me të drejta të plota e in-
stitucionit ndërkombëtar,
"Inter national Associa-
tion" "Kangourou sans
Frontières", që zhvillon
dhe inicion këtë konkurs.
QËLLIMI

"Kangur" është një
konkurs që ka për qëllim
të njohë nxënësit dhe më-
suesit me problemet dhe
ushtrimet e matematikës
të programit shkollor në
një mënyrë të këndshme,
tërheqëse, pa ankthin e
suksesit të domosdoshëm
dhe konkurrimit. Testet e
"Kangurit" janë më të leh-
ta se testet e tjera tradicio-
nale si  Olimpiadat e
Matematikës dhe është
konkursi më popullor që
zhvillohet sot në botë dhe

që ka karakter masiv. Sh-
kollat e ciklit parauniver-
sitar dhe mësuesit e tyre e
përdorin konkursin si një
mënyrë të këndshme dhe
informative për të njohur
nivelin e nxënësve të tyre,
për të dalluar se ku mund
të kenë probleme dhe
mangësi në dije. Rezultatet
kanë qenë dhe do të jenë
vazhdimisht edhe në dis-
pozicion të drejtuesve të
shkollave për të bërë anal-
izat e nevojshme dhe për të
nxjerrë rezultatet e duhu-
ra. Duke qenë një konkurs
ndërkombëtar, me të njëj-
tin test ne do të krahasohe-
mi me nivelin e vendeve të
tjera.  Gjithashtu, do të
vlerësohen disiplinat ku
kanë më shumë sukses apo
dobësi, si gjeometria, algje-
bra, teoria e numrave etj..
Konkursi do të gjallërojë
interesin për matematikën
si te nxënësit, ashtu dhe te
mësuesit. Do t'i nxisë ata
që të punojnë më shumë
në përgatitjen për konkur-
set dhe olimpiadat e
matematikës. Konkursi kr-
ijon një parapërgatitje për
teste zyrtare,  që kanë
rëndësi të madhe për
nxënësit si SAT, ACT, etj.,
duke qenë se ka shumë ng-
jashmëri në zhvillimin e
tyre (me alternativa) si dhe
në materialet që trajtohen.
HISTORIA

Në fillim të viteve '80,
Peter O'Halloran, një më-
sues i matematikës në Sid-
nej,  krijoi një lloj të ri
konkursi të matematikës
në shkollat australiane:
një pyetësor me shumë
zgjedhje, alternativa, që
mund të korrigjoheshin

dhe të vlerësoheshin nga
kompjuteri dhe mijëra
nxënës mund të merrnin
pjesë në të në të njëjtën
kohë. Ky konkurs i ri pati
sukses të jashtëzakonshëm
në sistemin arsimor dhe në
garat e matematikës në
Australi. Në vitin 1991, në
Paris, dy mësues të matem-
atikës (André Deledicq dhe
Jean Pierre Boudine) ven-
dosën që të fillojnë të njëj-
tin konkurs matematike
për shkollat e mesme me
emrin "Kangur" për nder të
kolegut të tyre australian.
Suksesi ishte i menjëher-
shëm edhe në Francë si
edhe në Australi. Në edi-
cionin e parë morën pjesë
120 000 nxënës në varian-
tin junior. Pas dy vjetësh
numri i nxënësve arriti në
300 000.  Modeli  i  ri  i
konkursit të matematikës
filloi të ndiqej edhe në ven-
det e tjera evropiane kra-
has konkurseve dhe olim-
piadave të tjera tradiciona-
le. Deri më sot janë të pak-
tën 90 shtete në botë që e
zhvillojnë këtë konkurs.
Konkursi i "Kangur" zhvil-
lohet nga nxënës të shkol-
lave 9-vjeçare si edhe të
mesme mbi të njëjtat ma-
teriale matematike që har-
tohen nga komisionet e
shoqatës "KSF- Kangaroo
Sans Frontieres". Konkur-
si i matematikës "Kangur"
është konkursi më i madh
i nxënësve në botë (jo
vetëm për matematikën).
Në edicionin e fundit 2018,
pjesëmarrja e përgjiths-
hme ishte rreth 6 115 035
nxënës në të gjithë botën.

EKSKLUZIVITETI
Për herë të parë,
në vitin 2015 është
miratuar nga
institucioni
ndërkombëtar
"International
Association"
"Kangourou sans
Frontières", KSF,
kërkesa e Shoqatës
Shqiptare të
Matematikës
(SHSHM - AMA),
për të qenë
përfaqësuesi
ekskluziv i këtij
konkursi për
Shqipërinë.

SYNIMI
"Kangur" është një
konkurs që ka për
qëllim të njohë nxënësit
dhe mësuesit me
problemet dhe
ushtrimet e
matematikës të
programit shkollor në
një mënyrë të
këndshme, tërheqëse,
pa ankthin e suksesit të
domosdoshëm dhe
konkurrimit. Testet e
"Kangurit" janë më të
lehta se testet e tjera
tradicionale si
Olimpiadat e
Matematikës dhe është
konkursi më popullor që
zhvillohet sot në botë
dhe që ka karakter
masiv.

British American Tobacco Albania sh.p.k. 
Njofton se duke filluar nga data 1 prill 2019, cmimet maksimale të shitjes me 

pakicë për produktet e saj të duhanit do te jenë si vijon: 

Nr MARKA Çmimi maksimal/paketë i 
shitjes me pakicë

1  033 gm 7 CF llihnuD
2  033 gm 4 CF llihnuD
3  003 oeN DH tneK
4  003 anifnI DH tneK
5  003 )anifnI( ketonaN tneK
6 Lucky Strike NFF King Size 6 mg 250 
7 Lucky Strike NFF King Size 4 mg 250 
8 Lucky Strike Double Capsule Wild  250 
9 Lucky Strike NFF Demislims 6 mg 230 

10 Lucky Strike NFF Demislims 4 mg 230 
11  052 areggeL snamhtoR
12 Rothmans of London (Blue)  220 
13 Rothmans of London (Sky Blue)  220 
14 Rothmans of London Demi 6mg 200 
15 Rothmans of London Demi 4mg 200 
16  002 smilS avE

*Çmimet shprehen në Lek 
Njoftimi i mësipërm bëhet në përputhje me Udhëzimin e Ministrit të Financave 
Nr.6, datë 30.01.2015  “Për tatimin mbi vlerën e shtuar”. 

British American Tobacco Albania sh.p.k. 
Tirane, Rr:”Kavajes”, ish Kombinati Ushqimor 

web: www.bat.com 
office phone: +355 (0) 42 255084 
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RIBOTIM/Ndërtuan në tokën e shtetit ose të të tretëve, marrin tapitë për tokën

Lista me 600 pronarë që u
miratohet e drejta mbi truallin
Përfituesit Tiranë, Shkodër, Durrës, Elbasan dhe Korçë

Miratohet lista me
personat që kanë
ndërtuar pa leje

dhe fitojnë të drejtën e pronë-
sisë mbi sipërfaqet ndërti-
more. Me një vendim të
veçantë, qeveria ka përcak-
tuar metra katrorë për par-
celat ndërtimore në Tiranë,
Shkodër, Durrës, Elbasan
dhe Korçë. Janë 600 për-
fitues në të gjithë vendin, të
cilët do të marrin tapitë për
truallin mbi të cilin kanë
ndërtuar. Në listën e mirat-
uar nga qeveria janë përcak-
tuar sipërfaqet për çdo për-
fitues, ndërsa ngarkohet
ALUIZNI për pasqyrimin e
tyre në dokumentet për-
katëse. Përfituesit do të mar-

rin tapitë për sipërfaqet e
përcaktuara në VKM, pavar-
ësisht sipërfaqes që kanë
deklaruar në procesin e
vetëdeklarimit të ndërtimit
pa leje. Përfituesit kanë mby-
llur të gjithë detyrimet dhe

pritet të marrin tapinë për
tokën.
KALIMI I PRONËSISËKALIMI I PRONËSISËKALIMI I PRONËSISËKALIMI I PRONËSISËKALIMI I PRONËSISË

Kalimi i së drejtës së
pronësisë mbi parcelën ndër-
timore të objektit pa leje
bëhet sipas dispozitave të

Kodit Civil. Sipërfaqja e par-
celës për të cilën miratohet
kalimi i së drejtës së pronë-
sisë nuk mund të jetë më e
madhe se trefishi i sipërfaqes
së bazës së ndërtimit dhe për
ndërtimet pa leje me funk-

sion banimi jo më shumë se
500 m². Sipërfaqet mbi masat
e përcaktuara në këtë pikë,
të cilat për shkak të për-
masave ose konfiguracionit
nuk mund të shfrytëzohen
më vete për ndërtim i shiten

poseduesit të ndërtimit pa
leje sipas vlerës së pronës,
të miratuar me vendim të
Këshillit të Ministrave,
vetëm nëse ka shprehur më
parë vullnetin nëpërmjet një
kërkese me shkrim.

1 SHAHIN MUÇA 121

2 KADRI HAJDËRANJ 322
3 SADUSH PUTRO 160
4 SADUSH PUTRO 440

SHEFIT KALEMASI
NAZMI KALEMASI
QAZIM VAVLA
LEKO VAVLA

7 MYFTAR VREKO 300
FASLLI BOBOÇI
ASQERI BOBOÇI

9 SPIRO HAXHISTASA 286
10 HAMDI CINGO 183
11 FERIT KAJO 122
12 MYSLIM ARAPI 171.3
13 SAMEDI HAXHIALIU 292.7
14 PAJO ÇUNI 185.2
15 AMET SARAÇI 162

NOVRUS BEQARAJ
NOVRUS BEQARAJ

17 YZEDIN SPAHIU 24.9
18 BASHKI KËRPICA 12.8
19 BESTAR VOKOPOLA 26

HASLLA ZANI
ABEDIN LIÇAJ (ZANI)
ABEDIN ZANI
ABEDIN ZANI

GAZME
SHYQY
ARTJAN

QARKU  FIER, ZVRPP  LUSHNJE , ZONA KADASTRALE  

20

MERUS

310

SILVANA
DELVIN

GJONI

JULIA

8
SKËND

91
MIMOZA

KRIST
RUKIJ

SOSE
BASHKI
PRANVE
PËRPA
ANDRE

16
ESTREF

500
XHEVAI

AGIM
QARKU Berat, ZVRPP Berat , ZONA KADASTRALE    3165

BATJA
SHKËL
SHKËL

QARKU Berat, ZVRPP Berat , ZONA KADASTRALE    8501

5
PELLUM

208.9
MAJLIN

6
AJET

302
ANA

N
r. 

re
nd

or

Të dhënat e Pasurisë së Sipërfaqj a 
për kalim 
pronësie 

(m²)Emër Atësi Mbiemër

21 VANGJE GRAMATIKO 110

22 SHAHIN GJIKA 51.2
23 SHAHIN GJIKA 57.6

24 BESNI MALASI 780

25 BARJA DYRMA 120
26 BALIL LINO 119.3
27 FEJZI SHKURTI 300

28 QAMIL PLAKU 324.9

HYSNI BAKU
KADRI BAKU

30 MUSA HALILI 1500.6ARTAN

QARKU Berat, ZVRPP Berat , ZONA KADASTRALE   3555
BURA

QARKU Berat,  ZVRPP  Kuçovë, ZONA KADASTRALE  
ARMAN
VERA

KRENA
DREJTORIA E ALUIZNI-t ELBASAN

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
BAJRAM

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

29
KADRI

45.6
FATJON

QARKU Berat, ZVRPP Berat , ZONA KADASTRALE   2525
SOTIR

QARKU Berat, ZVRPP Berat , ZONA KADASTRALE   1217
JANI
JANI

31 REXHE BUZRA 167.1

33 SHAMO ARANI 51.2

34 BEHEXH LAZI 9.5

NEZIR GJELI
QANI GJELI

SHEFK BEJKOLLI
RAIT BEJKOLLI
JOSIF ÇAKALLI
KOL ÇAKALLI

HYSNI KAMAMI

36 ISMAIL SLLAMI 74.3
37 MEÇAN TRIMI 96

EMIN PISHA
TEFIK PISHA

39 MYRTE BALLA 478.6
40 MAHM DEDA 158.6

41 SHEFQ CIRONGU 367.5

42 JONUZ LLESHANAKU 79.3

43 IBRAHIM MUÇA 500

44 SELIM KYÇYKU 670

45 ISUF VELA 348
46 MURAT ÇALA 222

47 IBRAHIM EMINI 417.6
48 SHEFIT TABAKU 255.3

49 DYLBER ZAIMI 414.9

50 SOTIR TOSKA 327.6

51 SHERIF BAJRAMI 313.95
52 SHAMET ÇEPA 398.52

53 SELMAN BEZATI 251.52

ARIF PEPA
MEHMET PEPA

VASIL PEPA
SHAZIMA SULÇE

ALI SULÇE

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
SEJDI
KADRI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
SHAHI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

54

VASIL

241.42

NEXHMI
LEONA

55
ARTA

147.57
ARJAN

LEONA
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

HALIT
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

DRINI
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

SHABAN
SHEF

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
NAMIK
BUJAR

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
SOTIR

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
ASTRI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
ZEQIR
ASHKI

38
AGIM

180.5
ALMA

MIT-HAT
FADIL

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
XHEVAT

QARKU  ELBASAN  , ZVRPP  ELBASAN   , ZONA 

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
ROLAN

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
HAMDI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

35

BARDH

42.7

ISMET
EDMON

ZAMIR
DHIMITË

VITOR
DELIN

QARKU  ELBASAN  , ZVRPP  ELBASAN   , ZONA 
ROLAN

32
ROLAN
D

REXHE
P BUZRA 96.9

56 IZET META 306.9
57 TRIM HIDRI 55.8

58 HAXHI KOÇIU 288.36
59 JACE TABAKU 342.30
60 RRAPUS SOLLAKU 226.02

61 HAXHI VIDHANI 285.9
62 ZABIT KAVAJA 274.8

63 MYSLIM DEBROVA 67

64 ZYLYF TOSKA 387.9

65 SABRI BODURRI 274.5
66 VITI ÇAKALLI 407.1
67 DERVIS ELEZI 500
68 SELIM ROÇI 298.8
69 HAJDIN HOXHA 261.3
70 ASIM LLESHI 406.2
71 KASËM PREÇI 349.2
72 VITI ÇAKALLI 347.4
73 HASAN MURATI 261.6
74 OSMAN KUQJA 318.9

75 KAMBER DRIZA 281.1

76 TAHIR LUTA 25
77 ASIM MUHA 145.6
78 NURI KASTRIOTI 260.8

ADEM BORA
JORGJI BORA
RESHIT DHIMA

TAFIL DUSHA
SABRI DUSHA
NURI ÇONIKU

81 RIZA BRAÇJA 336.3

82 LAME SENKO 500

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Gramsh,  ZONA KADASTRALE  
BLERINA

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Gramsh,  ZONA KADASTRALE  
BASHKIM

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Gramsh,  ZONA KADASTRALE  

RAMAZAN
FATIME

79
PËLLUMB

283.5
ANILA

80

ANDREA

26

ZAIM
ZEGJINE
RRAMAN

SHPRESA
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

KUJTIM
ALEKSAN

BESIM
HYSNI
MALIQ

HYQMET
HAZIS

VALTER
ILIR
EMIN

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Gramsh,  ZONA KADASTRALE  
RUSHAN

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Gramsh,  ZONA KADASTRALE  
HYSNI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
BESNI

FLORE
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

AVNI
AGIM

GRAMO
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

FATOS
BRDHY

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
NIKOLL

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

83 ISLAM TOÇILA 281.7
84 QAMIL SALLA 500

85 XHAFER SINA 277.8
86 SHAHIN KASA 265.5

AHMET SHEHI
KASEM SHEHI

88 FETA BAHO 322.8
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

NEZIR

MIÇO
SKENDE

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
LULZIM
ARBEN

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

87
BAJRAM

16.7
EMINE
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89 JAHO ÇELA 251.1
90 SHEFQE KIKIJA 294.3

91 SABRI GOSTIMA 322.2

92 LIMON SINA 426.3
ZEQIR KULLAFI

GANI KULLAFI
GANI KULLAFI

MINA PALIS
FILIP PALIS

PALIS
95 BEQIR HOXHOLLARI 190.8

XHEMA TOROMANI
BILAL TOROMANI
BILAL KUQJA(TOROMANI
BILAL KASNECI(TOROMA
BILAL TOROMANI

97 RAMAZ SHARRA 72
IRFAN ELMAZI
IRFAN ELMAZI

ASHKI TRIMI
VELI TRIMI

HALIL HALILI
ISLAM HALILI
HYSEN KURANI

TAULL KURANI
101 SHYQY CERRIKU 165.5
102 ÇUNI SHUKULLI 207.9
103 VASIL TORE 276

104 REXHE TASHI 324
105 RAMAZ BIÇAKU 364.5
106 XHEMA BAJRAMI 335.5
107 XHEVIT BASHA 271.5
108 MERK KUQJA 326.4
109 HAZIZ GURABARDHI 315.9
110 MEHM KOVAÇI 257.1
111 ASLLA BAJRAMI 232.5
112 RAMAZ TAHIRI 381.9
113 NAZIF TAHIRI 397.2
114 GANI MUZHAQI 339
115 ALI SOLLAKU 348.6
116 ISLAM TAHIRI 384.3LUAN

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

RUDI
ISLAM
SPIRO

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
KUJTIM

ILIR
SERVET
ELVIR

NIKOLLA
ALBERT
NEZIR

ISA
ET'HEM
BESIM
LUAN

TOMORR

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

99
ALBERT

80.8
MAJLINDA

100

HIQMET

36.9

LULJETA
VATHI

RAZIJE

BASTRI
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

96

HAVA

427.2

NDRIÇIM
FATBARD
ANTONET

ARJAN
SEIT

98
ARMAND

188.5
MARKO

XHAFER
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

JONUZ

93

GANI

372.6

TEKI
BESIM

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

94

POLIMER

85.2

MINA
LIRI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
LUTFI
FATI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

117 HAKI SHARRA 221.8
118 FEJZULL OSMANI 286.2
119 SHEFQE SHARRA 201
120 HAZIS STËRMUGU 300.3

121 PASHO SULA 153
RAMAZA HASKURTI
IDAJET HASKURTI

123 DESTAN QOKU 322.5
124 BEQIR PISHA 237.4
125 VELI RUÇI 305.7
126 SHABAN XHAFA 218.7

127 HYSEN SINA 382.5

128 AQIF XHYRA 290.1

DHIMITE BOJA
FLAMUR BOJA
DHIMITE BOJA
FLAMUR BOJA

131 KADRI SALLA 290
GANI BARDHI

RRAPUS BARDHI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
ENVE

132
NDRIÇI

423.3
GANI

IBRAHIM
ARDIA

ABDULL
BEXHET

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
HAXHI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
TAULAN

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

129
EDLIR

31.9
FLAJDI

130
EDLIR

138
FLAJDI

ALBER
FERIT
KUJTI
RYZH

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
XHEZMI

122
IDAJE

271.8
AFRIM

133 SULEJM BOJA 222.9
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

ARDIA
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

134 HEKURA DYRMA 320.1
135 ZEHNI VELIU 492.3

136 JORGJI GJIKA 382.8

137 DAUT DAUTI 342.3
138 REXHEP AGO 8.1

RAMAZA KOÇI
HAZIZ KOÇI

140 BAFTJAR SALIAJ 500

141 SHAMET SHERMADHI 126.2
142 TASI TRUSHI 240
143 ADEM QOLI 60.1
144 ADEM QOLI 169.5

146 THANAS GJOKA 371.6

148 MUSTAF TABAKU 56.7

149 XHAFER SALLA 364

150 ABAZ ÇULLHAJ 333.3

151 MAKS SULA 313.5
152 CAUSH SULA 389.4

155 VASIL MUFALI 401.1

156 MARK QOSJA 285

THOMA BERATI
FADIL BERATI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
GENTI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
PRENI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

157
ARTAN

82.8
ELVIR

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  
YLLI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  
ELMAZ

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  
PETRI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  
LUKA
ILIR
QARKU  ELBASAN  , ZVRPP  ELBASAN   , ZONA 

VASIL
ASTRI
ASTRI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
GENTIA

QARKU  ELBASAN  , ZVRPP  ELBASAN   , ZONA 

HYSE
FIZE

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

139
SKEND

153.9
MELEQ
XHEVAH

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
NESHAT

PERPA
NDRIÇI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
AGIM

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

158 XHAFE SARAÇI 22.4
159 AGUSH SALKURTI 44.4

160 ILIA GUXHA 205
161 PANDE NARAZANI 212.4

162 STEFA BEZHANI 348.3
163 MALIQ MIFTARI 457.2

ALI AGO
HAZIS AGO

165 QAZIM QOSE 137.3
KOSTAN PANXHI
MERK PANXHI

ALI GJUNI
RAMAZ HOXHA

168 YZEIR BRAHO 176.1

169 SALI HOXHA 348

170 NAZMI PEQINI 304.5

171 PETRIT BIXI 450

172 TAFIK MONI 335.7

173 DIELL GOSENI 362.4

174 RESUL SULA 500

175 ISMAIL KAVAJA 324.9

176 AHMET VRAPI 446.7
177 SEFED BULLARI 410.7

178 ELMAZ HOKJA 325.2

179 DYLAV LAMKJA 433.5
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  

BERHA
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  

ILIR
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  

SHPETI
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  

NAMIK
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  

ALTIN
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  

DEJE
HYSNI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  
GAZMI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  
GRAMO

167
GRAMO

137
ARBI

DURIM
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

KUJTI
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  

GEZIM
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  

ELVIR
QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

FERDI
AGIM

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

164
ISMAIL

500
NATASH

ILIR

166
MERKU

500
TOMOR

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
BUJAR
REMZI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
JORGJ

JANUZ ÇULLHAJ
180

MUSTAF
186

JANUZ ÇULLHAJ
MUSTA ÇULLHAJ

181 IBRAHI KRECI 289.8

182 ISMAIL BRAHJA 301.5

RIZA BEQIRI
BAJRA BEQIRI

184 ALI BALLHYSA 446.7
185 XHAFE SALLUFI 500
186 QAZIM MINOLI 432

187 DIELL DALLUPI 470

188 RIZA BEQIRI 486.6

190 RAMAZA KUKA 250

191 LONI GORREJA 136
192 LONI GORREJA 492

QERAM TOMINI
KRISTO PECI

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 3292, ZVRPP 

VLADIMI
QARKU FIER, ZONA KADASTRALE 1492, ZVRPP  

ALDI
ALDI

DREJTORIA E ALUIZNI-T TIRANE (VERI)
QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8370, ZVRPP 

193
GAZME

117
ARTAN

DREJTORIA E ALUIZNI-t  LUSHNJE
QARKU FIER, ZONA KADASTRALE 8571, ZVRPP  

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  
GËZIM

FERUZE
LUSI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  
KASTRI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  
QANI

QARKU  ELBASAN  , ZVRPP  ELBASAN   , ZONA 

180
MUSTAF

186
HEKUR
FLORE

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  
BARDH

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Peqin ,  ZONA KADASTRALE  

183
QANI

328.5
SHPRE

194 HAXHI XHEMO 395.1
DREJTORIA E ALUIZNI-T TIRANË-2

195 SEFED DALIP 25.00
KADRI RUSTAJ
HYSEN FIDA
AHMET VORPSI
AHMET VORPSI

OSMAN PULLAZI
LLUKA NAÇI

MUHAME BARÇI
OSMAN PULLAZI
OSMAN PULLAZI
SADIK SHELQIZI

MEXHIT HYSA
MEXHIT HYSA
ANDON SPIRO
SHEFQE THANA

FATOS JOCA
FATOS JOCA
ISMAIL KORE
ISMAIL KORE

200 PJETER PRENGA 12.60

SADIK HODO
NDUE PICA

SHABAN RIZO
IRAKLI RIZO
IRAKLI RIZO
SADIK HODO
NDUE PICA

IRISA
ANDI

202
NAMIK

6.00
MARK

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8210, ZVRPP 
BARDHO

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8130, ZVRPP 

201

NAMIK

11.40

MARK
ALEKSAN

199

SHKELQI

29.70

SHKELQI
HARILLA

ABAS

LIDRA REFIK JOCA

ALBA
EUGEN
MURAT
MURAT

198

AGIM

10.05

PINE
PETRIT
ARBEN
AGIM

IBRAHIM

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8160, ZVRPP 

REXH

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8260, ZVRPP 
HASAN

196

MIMOZA

64.30

PRANVER
EDLEVA

ANILA

SKENDE SHEHI
ISMAIL SHEHI

HEKURA METUSHI
BESIM DULE
BESIM METUSHI
BESIM RRYTA
MILO QENDRO

SKENDE JANINA

ZIVER MEKO

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8270, ZVRPP 

204

LIRI

53.90

KLODIA
EDUAR
ALKETA
ARQILE
HEKTO

PASAZH
SOKO

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8310, ZVRPP 

203
RAIMON

120.30
SKEND
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SKENDE SHEHI
ISMAIL SHEHI

HEKURA METUSHI
BESIM DULE
BESIM METUSHI
BESIM RRYTA
MILO QENDRO

SKENDE JANINA

ZIVER MEKO
SHEMSH ÇELO
AHMET TIRANA
HASAN SHAJAKU

ALI SHAJAKU

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8270, ZVRPP 

204

LIRI

53.90

KLODIA
EDUAR
ALKETA
ARQILE
HEKTO

205

PASAZH

21.10

SOKO
FATOS
ARBE

HAJRIJE
FERID

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8310, ZVRPP 

203
RAIMON

120.30
SKEND

ANDREJ DIMO
SULÇE RUÇI
PANO DEDE
TAHIR HADO
KOVI XOXA

ANDREJ DIMO
SULÇE RUÇI
PANO DEDE
TAHIR HADO
KOVI XOXA

HASAN MAHO
THEOFA KONDI
BRAHIM BRAHUSHAJ
ISMET BELEGU
QANI SHEHU

JORGO FEZOLLI
JORGO FEZOLLI
SOTIR DHIMITRI
SABAH KOLLAZI

ABDULL KOLLAZI
ABDULL KOLLAZI
KOÇO KATEPANO
MIHAL LONDO
SOTIR DHIMITRI

209 NIAZI KARAGJOZI 14.00

SULEJM REKA
MAZE MERKO
GANI REÇA

SULEJM REKA
MAZE MERKO
GANI REÇA

FETAH HYSA
AQIF DISHA

208

SELAM

82.40

KRISTO
GANI

ILIRJAN
DONIK

JOLLAN
JOLLAN

ADRIA
VERA
JONID
HOLTA
PETRI
ALEKS

206

ARTAN

15.20

NEIL
DONIK

EMIN
ARBE

207

ARTAN

22.30

NEIL
DONIK

EMIN
ARBE

ELISAB
FATMI

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8120, ZVRPP 

ADRIA
QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8340, ZVRPP 

SOLO
QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8140, ZVRPP 

210

HAMID

19.90
TURA
GENCI

211

HAMID

8.10
TURA
GENCI

214 MURAT ÇIÇAJ 49.50
215 MURAT ÇIÇAJ 2.70

ZYBER MAKNORI
LLAQI ÇUKO
LLAQI ÇUKO
LLAQI ÇUKO
ZYBER MAKNORI
RIZA LAMÇE

219 LEONAR XHANEJ 191
220 MARK GURI 500

TAHIR SHABAJ
FAZ SHABAJ
FAZ SHABAJ

222 GJOKË NIKOLLI 533
223 GJEKË DOSHI 926.91
224 TOMË BUNAJ 165
225 ALI HYSA 164
226 FRAN NDREJAJ 191.41
227 TEFIK ZAGANJORI 137.54
228 DAC RAMAJ 300.64
229 TOME LEKA 416.96

PALOKË GJINI
FILIP GJINI

231 LAZËR GJINI 126.75
232 PALOKË GJINI 404.7

LAZËR MARKU
PALOKË GJINI

234 ILIA XHIMA
235 MIHO XHIMA

236 GURI JORGALLI 111.5

QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8220, ZVRPP 
NATASH

TOMORR
QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8230, ZVRPP 

NATASH
QARKU  TIRANE, ZONA KADASTRALE 8170, ZVRPP 

216

MERSI

26.70

JETMI
JETMI
JETMI
MERSI

NIKË
MYFIT

NIKOLL
ASTRI

ASLLAN
PALE

QARKU LEZHË, ZVRPP LEZH Ë , ZONA KADASTRALE 

230
LAZËR

213
VERONI

PAULI
LAZËR

233
VALENTI

322.97

DREJTORIA E ALUIZNI-T ZONAT TURISTIKE
QARKU SHKODER, ZONA KADASTRALE 3072, ZVRPP 

ALDO
HIL

221

FAZ

227

ADRJAN
EDUAR

ANTO
PREK
Ë

LAZËR
DREJTORIA E ALUIZNI-t  KORÇË

QARKU  KORÇË , ZVRPP KORÇË, ZONA KADASTRALE  2
DHIMIT

167.15
ELENA

QARKU  KORÇË , ZVRPP KORÇË, ZONA KADASTRALE  8
KOSTAN

QARKU  KORÇË , ZVRPP   DEVOLL, ZONA KADASTRALE 

238 FILE MANÇELLARI 178.8

239 FESTIM DEMOLLARI 415

241 SAMI UÇI 395

242 KRISTAQ JANAQ 277.4

HYSEN DURO

QARKU  KORÇË , ZVRPP  POGRADEC, ZONA KADASTRA
MEHME

QARKU  KORÇË , ZVRPP KORÇË, ZONA KADASTRALE 2
NIKO

QARKU  KORÇË , ZVRPP KORÇË, ZONA KADASTRALE 3
RAHMI

QARKU  KORÇË , ZVRPP KORÇË, ZONA KADASTRALE 8
GJERGJ

QARKU  KORÇË , ZVRPP KORÇË, ZONA KADASTRALE 2

243
YLLI

320.4

237 VISAR LAMBI BEGOLLI 108.7

HYSEN DURO
244 MUSTA METO 167.9

245 THOD RISTO
246 SOTIR RISTO

247 ARIF GUÇE 91.8
248 ARIF GUÇE 157.6
249 XHELA FEZOLLARI 241.8
250 ABEDI GUÇE 199.8

251 PASHK MJEDA 34.6
252 SOTIR DHIMA 35.2

253 TEFIK MANÇE 110.8

254 STAVR MUSHKA 99.12

255 Halit Çuçka 500

256 RAMIZ HERENI 303.15
257 AGRO ONUZI 498.34
258 AVNI DOÇI 304.80
259 AVNI DOÇI 315.74

260 OSMAN ÇELA 282.12
261 AVDI ZYBERI 321.00
262 SHUK LAÇI 228.79
263 SHUK LAÇI 185.60
264 SHUK LAÇI 149.19

SHAHI GROSHA
RUFAT GROSHA

266 SAHIT HERENI 94.29

267 TUSH GJOKA 232.86

268 MYSLIMA I SHQIPËRISË 500.00

270 KURT SHURBI 366

1 3 4 9
271 E SAPES 500.00

272 QERIM HALILAJ 109.03

273 SADRI HASANPAPA 304.80

243 320.4
FLAMUR

ADEM
QARKU  KORÇË , ZVRPP KORÇË, ZONA KADASTRALE 8

KOÇO
42.75

LIDA
QARKU  KORÇË , ZVRPP  POGRADEC, ZONA KADASTRA

ZYBER
BUJAR
GJYLI
QERIM

QARKU  KORÇË , ZVRPP KORÇË, ZONA KADASTRALE 8
NIKO

MIHALL
QARKU  KORÇË , ZVRPP KORÇË, ZONA KADASTRALE 8

SHABAN
QARKU  KORÇË , ZVRPP KORÇË, ZONA KADASTRALE 8

DONIK
QARKU  KORÇË , ZVRPP  POGRADECKORÇË, ZONA KAD

Xhorxh
DREJTORIA E ALUIZNI-t KUKËS

QARKU KUKËS, ZVRPP KUKËS , ZONA KADASTRALE 
ËHALIM

MALIK
FATRI

BLERIM
QARKU KUKËS, ZVRPP KUKËS , ZONA KADASTRALE 

ËARBE
BAJRAM
DEFRIM

QARKU KUKËS, ZVRPP HAS , ZONA KADASTRALE 3821 
NAIM

QARKU KUKËS, ZVRPP  TROPOJË , ZONA KADASTRALE 

N
r.

 
re

n
d

o
r Të dhënat e Pasurisë së Sipërfaqj a 

për kalim 
pronësie 

(m²)
Emër Atësi Mbiemër

EDMON
URIM

265
RRAHM

85.34
XHEVRI
XHEVDE

QARKU KUKËS, ZVRPP  TROPOJË , ZONA KADASTRALE 
ËPËLLUM

QARKU KUKËS, ZVRPP KUKËS , ZONA KADASTRALE 
KOMUNI

QARKU KUKËS, ZVRPP TROPOJË , ZONA KADASTRALE 

269 AVDYL RAM AGAJ 149.62

2
DIOQEZ

QARKU KUKËS, ZVRPP KUKËS , ZONA KADASTRALE 
LUTFI

QARKU KUKËS, ZVRPP TROPOJË , ZONA KADASTRALE 
XHEM
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274 TAHIR BASHA 315.74

275 EMERLL DOMI 268.69

276 REXHE DEGA 135.52

277 YMER SYLA 282.69

278 SHABA DOGJANI 411.85
279 ISMAIL MUÇMATA 317.25

281 QAZIM ZELAJ 300

XHEMA BASHMILI
REXHE BASHMILI

283 MUSA KUSI 315.3
284 RRAPU SINA 354

285 YMER KASA 396

286 SALI KULLA 396

ALI MURATI
ALI MURATI

IBRAHI RRESHKA
KALEM RRESHKA

289 BEHEXH MALOKU 403.3
290 ISMAIL BAJRAMI 299.7

291 HAKI ALLKO 327.3

292 109.2

293 GANI DUZHA 267.6
294 MYSLI TOROMANI 279
295 JONUZ TASHI 155.7

296 REXHE BEDELI 192.3

SHERIF
QARKU KUKËS, ZVRPP KUKËS , ZONA KADASTRALE 

BESIM
QARKU KUKËS, ZVRPP TROPOJË , ZONA KADASTRALE 

AVNI
QARKU KUKËS, ZVRPP KUKËS , ZONA KADASTRALE 

ËREXHE
QARKU KUKËS, ZVRPP KUKËS , ZONA KADASTRALE 

ËASLLAN
NAIM

QARKU KUKËS, ZVRPP KUKËS , ZONA KADASTRALE 

RAMAZA
DYLAVE

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
BANUS

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
SOTIR

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

287
FLORE

500
ALTIN

288
NAZMI

340.2
AISHE

280 YLBER QAZIM ZELA 300

URIM
DREJTORIA E ALUIZNI-t ELBASAN

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

282
SOFIJ

75
HASA

ENGLA
FLAMUR

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
ARDJAN

ANDRE
ARDJAN

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
KASTRI

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
KISHA ORTHODOKSE AUTOQEFALE E 

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
ARJAN

ZENUN AHMATI
REFAT AHMATI

298 SHERI POKA 119.7

299 SALI SPAHIU 81.3

300 IDRIZ SHOKU 300.9

301 KRIST LENA 522
302 KRIST LENA 222
303 KRIST LENA 972
304 KRIST LENA 3278
305 KRIST LENA 1408
306 KRIST LENA 580

307 SULEJM HOTI 423.3
308 ASLLA HETEMAJ 427
309 FERIZ KAJOLLI 286
310 HAMIT CAKERRI 288
311 SHYQY ELMAZAJ 405.9
312 MUSTA MALOKU 718
313 FEJZI FERKO 323
314 ASLLA HETEMAJ 427
315 SULEJM HOTI 423.3

SELADI DERVISHI
SELADI DERVISHI
SELADI DERVISHI

317 MYSTEH ALUSHAJ 307
318 KRIST DEVIJA 124
319 KOLI GJONI 463
320 BARJA HEBEJA 90.5

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  

297
BARDH

248.7
GURIJ

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
SHYQY

QARKU  Elbasan, ZVRPP  Elbasan ,  ZONA KADASTRALE  
ARDIT

BASHKI
BESNI
HAXHI
TAHIR

SHEHE
QARKU FIER , ZONA KADASTRALE 8532 ZVRPP FIER

316

GEZIM

450
ARDIA

MANUE

DREJTORIA E ALUIZNI-t TIRANA JUG
QARKU TIRANE, ZVRPP TIRANE , ZONA KADASTRALE 

NAZMI
DREJTORIA E ALUIZNI-t  FIER

QARKU FIER , ZONA KADASTRALE 3358 SH. MARINAS 
PANDEL
PANDEL
PANDEL
PANDEL
PANDEL
PANDEL

QARKU FIER , ZONA KADASTRALE 8533 ZVRPP FIER
SHEHE

TAHIR
HAJROS

HAXHI

PELLUM
VALENTI

KOZM
NATASH

321 JOTI DASHI 240
322 HARED DURAJ 43
323 LONI MILE 70

RAPI KERRI
RAPI KERRI

325 DILAVE DERVISHAJ 226
326 FEJZU GURGURI 219.8
327 TODI PRIFTI 357
328 PETRO MERTIRI 290
329 ENVER ISUFAJ 227.8
330 DUD KOLA 129.6
331 PANDE MERTIRI 184
332 LLAZI KOLA 217.2

333 RUSTE SINASI 337
334 NURE MANAJ 374
335 ALI DRIZA 355
336 SADIK IDRIZAJ 331
337 MYSTEH HATIJA 228
338 ENVER KABASHI 258

339 MEMET ELMAZAJ 317
340 SAFET KAMBERAJ 500
341 QERIM SALAJ 103
342 SABRI GASHI 354
343 SELIM HILAJ 424
344 MATO BUDAJ 363.2
345 RESMI GEGA 359
346 MITI PJETRI 213
347 ISMAIL SHESHALLIU 340.2
348 DHANI GJATA 200

LONI KOLA
VANGJ KOLA

350 RAKO SHTEMBARI 316.6
351 MUSTA SULAJ 322
352 RAMO ALUSHAJ 371
353 REFAT KASA 308
354 PALI NUSHI 405
355 SELAM SALAJ 161.1

TODI FILIPI
VILSO FILIPI
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Vizatimi si një in
strument matës
është i vlefshëm

në çdo moshë, por për-
dorimi i tij në fëmijërinë
e hershme është një nga
instrumentet më të për-
dorura,  për arsyen e
thjeshtë se është një nga
aktivitetet kryesore të
kësaj grupmoshe krahas
lojës. Në një intervistë
për suplementin "Life
Pages" në "Gazeta Sh-
qiptare", psikologia Lore-
la Garuli tregon mënyrat
që të mund të kuptoni
fëmijën nëpërmjet vizati-
meve që ai realizon. Ajo
sqaron me shembuj
konkretë domethënien
dhe gjendjen emocionale
në të cilën ndodhen
vogëlushët,  bazuar në
ngjyrat dhe for mat që
përdorin në vizatimet e
tyre.
Çfarë tregojnë pikturatÇfarë tregojnë pikturatÇfarë tregojnë pikturatÇfarë tregojnë pikturatÇfarë tregojnë pikturat
që fëmijët bëjnë për per-që fëmijët bëjnë për per-që fëmijët bëjnë për per-që fëmijët bëjnë për per-që fëmijët bëjnë për per-
sonalitetin e tyre dhe sasonalitetin e tyre dhe sasonalitetin e tyre dhe sasonalitetin e tyre dhe sasonalitetin e tyre dhe sa
mund të kuptosh fëm-mund të kuptosh fëm-mund të kuptosh fëm-mund të kuptosh fëm-mund të kuptosh fëm-
ijën përijën përijën përijën përijën përmes vizames vizames vizames vizames vizatimit?timit?timit?timit?timit?
Vizatimi te fëmijët, ashtu
si të gjitha format e tjera
të zhvillimit intelektual,
shprehet sipas disa sta-
deve e hapave që janë në
përputhje me moshën
dhe nivelin mendor të tij.
Është një matës shumë i
mirë i disa elementëve të
zhvillimit: i motorikës,
iniciativës, imagjinatës,
lirshmërisë,  shkathtë-
sisë,  mprehtësisë,
mënyrës sesi percepton
dhe pasqyron botën, i in-
formacioneve që fëmija
ka mbi tema të caktuara,
kontekstit social, kultur-
or dhe ekonomik të tij.
Qëllimi kryesor i të vizat-
uarit nga fëmija brenda
një konteksti shkollor
ose terapeutik është pa
dyshim vlerësues. Vlerë-
sues në mbledhjen e infor-
macioneve dhe të të
dhënave lidhur me fëm-
ijën,  infor macione që
vështirësisht mund të
merren në rrugë të tjera
si në punën me të rritu-
rit. Sigurisht që për nga
natyra e tyre, me fëmijët
është e vështirë, thuajse
e pamundur të zhvillohen
intervista, t'u drejtohen
pyetje me synim marrjen
e përgjigjeve, që do të
thotë se mënyra e vetme
për të ndërtuar mar-
rëdhënien terapeutike do
të jetë në rrugë joverbale,
konkretisht nëpërmjet
vizatimit dhe lojës. Për
më tepër, informacioni që
vjen në rrugë joverbale
është më afër së vërtetës,
duke qenë se te fjalët in-
dividi ka një nivel më të
lartë kontrolli dhe ma-
nipulimi. Fakti që vizati-

LORELA GARULI:
Psikologia: Shembujt konkretë të ngjyrave në piktura, emocionet që përcjellin

"Format që sinjalizojnë çrregullime te vogëlushët"

 Si të kuptoni gjendjen psikologjike
të fëmijëve nëpërmjet vizatimit

Voltiza Duro

mi si shprehje grafike bën pjesë
te komunikimi joverbal, i shton
vlefshmërinë e përdorimit edhe
në kontekste terapeutike me
fëmijën, si rrjedhojë e thellësisë
së informacionit që ky i fundit
sjell.
Në çfarë moshe mund të anali-Në çfarë moshe mund të anali-Në çfarë moshe mund të anali-Në çfarë moshe mund të anali-Në çfarë moshe mund të anali-
zohen vizatimet e fëmijëve?zohen vizatimet e fëmijëve?zohen vizatimet e fëmijëve?zohen vizatimet e fëmijëve?zohen vizatimet e fëmijëve?
Vizatimet mund të konsiderohen
si një burim domethënës infor-
macioni mbi personalitetin e
fëmijëve që prej çasteve të para
kur këta të fundit nisin të viza-
tojnë. Fëmija do të nisë të viza-
tojë vija dhe harqe, sa për t'u
ushtruar, që nuk kanë kuptime
të veçanta emocionale për të, por
janë pjesë të formave konkrete
të asaj që ai sheh përreth. Më tej
do të vizatojë objekte, veten,

njerëz, personazhe jo vetëm ash-
tu siç ata janë në të vërtetë, por
mbi të gjitha ashtu si ai i sheh,
vizatime pra që pasi përpunohen
nga ndërgjegjja dhe sytë e tij, do
të vijnë shumë origjinalë.
A kanë rëndësi ngjyrat që për-A kanë rëndësi ngjyrat që për-A kanë rëndësi ngjyrat që për-A kanë rëndësi ngjyrat që për-A kanë rëndësi ngjyrat që për-
dorin në vizatime vogëlushët?dorin në vizatime vogëlushët?dorin në vizatime vogëlushët?dorin në vizatime vogëlushët?dorin në vizatime vogëlushët?
Nëse do të vlerësonim në bazë të
ngjyrave të cilat përdor më shumë

fëmija, do të kuptonim disa veçori
të caktuara. E verdha do të shpre-
hë sipërfaqësi, dinamizëm, lëvizje,
liri, ekstraversion, kureshtje.
Bluja qetësi, ngurrim, një ftohtë-
si në nivel emotiv. E kuqja më
shumë se çdo ngjyrë tjetër është
shprehëse e gjallërisë, lëvizjes,
pasionit, emocionit, kurajës, deri
agresivitetit, që sipas kontekstit
mund të jetë tregues i një mung-
ese kontrolli, dhune e shpërthime
inati. Vizaton me ngjyra të errë-
ta kur ndjen dhimbje, zemërim, tr-
ishtim. Këto janë vetëm disa
shembuj në morinë e shprehjeve
grafike të fëmijëve, që nëpërmjet
vizatimit flasin për botën e tyre
shpirtërore dhe mendore.
Cilat mund të vlerësohen disaCilat mund të vlerësohen disaCilat mund të vlerësohen disaCilat mund të vlerësohen disaCilat mund të vlerësohen disa
prej vizatimeve që shprehin mëprej vizatimeve që shprehin mëprej vizatimeve që shprehin mëprej vizatimeve që shprehin mëprej vizatimeve që shprehin më
së miri botën e fëmijëve?së miri botën e fëmijëve?së miri botën e fëmijëve?së miri botën e fëmijëve?së miri botën e fëmijëve?
Më konkretisht, ka disa vizatime
që fëmijët mund të bëjnë dhe mbar-
tin një simbolikë të caktuar. Një
ndër kryesorët është vizatimi i
pemës. Të vizatosh pemën do të
thotë të bësh një lloj autoportre-
ti. Nis me rrënjët që përfaqësojnë
mënyrën sesi i përqasemi mjedis-
it tonë, vazhdon me trungun si
baza dhe pjesa më e qëndrueshme
e personalitetit, duke përfundu-
ar me kurorën e degët e pemës, që
janë si një "çati".  Nëse do të
paralelizohej me trupin njerëzor,
do të simbolizonte kokën, pra të
menduarit racional. Rrënjë të
thella shprehin lidhje të fortë me
nënën, prania e frutave dhe luleve
ka të bëjë me shprehi të mira so-

ciale dhe prani potencialesh, me
gjethe që bien shpreh boshllëk
emocional e me radhë. Vizatime
të tjera të rëndësishme janë: fig-
ura njerëzore, shtëpia dhe famil-
ja. Fëmija e vizaton veten të
madh apo të vogël në fletë, në
varësi dhe të rolit që ai ka në
familje. Zgjedh të vizatojë më të
madh personazhin që do më
shumë apo që ka më ndikim në
jetën e tij. Vizaton një shtëpi të
madhe me shumë dyer e dritare
kur jeton një familje që i siguron
afeksion e dashuri. E bën veten
të vogël kur ndihet i parëndë-
sishëm. Vizaton një çati të mad-
he kur është shumë ëndërrimtar
e kështu me radhë.
Cilët janë elementët që tregojnëCilët janë elementët që tregojnëCilët janë elementët që tregojnëCilët janë elementët që tregojnëCilët janë elementët që tregojnë
që fëmija mund të ketë çrreg-që fëmija mund të ketë çrreg-që fëmija mund të ketë çrreg-që fëmija mund të ketë çrreg-që fëmija mund të ketë çrreg-
ullime?ullime?ullime?ullime?ullime?
Përtej të kuptuarit të elementëve
të ndryshëm të personalitetit,
karakterit, temperamentit, sesi
fëmijët shohin marrëdhëniet so-
ciale, si e konceptojnë familjen
dhe veten, nëpërmjet vizatimeve
mund të kuptojmë dhe aftësitë e
veçanta apo talentet. Fëmijë që
vizatojnë të njëjtën gjë në
mënyrë të përsëritur, vizatime ku
mungon harmonia, forma, rreg-
ulli, kufijtë, vizatime që paraqes-
in figura të çuditshme abstrakte
janë karakteristike për fëmijë me
nevoja të veçanta apo çrreg-
ullime të zhvillimit. Në të
kundërt, vizatime e piktura
shumë të sofistikuara, me një
thellësi shprehjeje e mendimi, me
një gjuhë simbolike të pasur, me
një kombinim estetik e artistik
të ngjyrave dhe detajeve do të na
japin të dhëna për fëmijë, të cilët
vizatimin e kanë talent që mund
ta zhvillojnë më vonë dhe si pro-
fesion.
Si e vlerësoni komunikiminSi e vlerësoni komunikiminSi e vlerësoni komunikiminSi e vlerësoni komunikiminSi e vlerësoni komunikimin
prind-fëmijë në ditët e sotme?prind-fëmijë në ditët e sotme?prind-fëmijë në ditët e sotme?prind-fëmijë në ditët e sotme?prind-fëmijë në ditët e sotme?
Marrëdhënia prind-fëmijë është
ndër marrëdhëniet themelore, që
përcakton shumë aspekte të
identitetit  tonë dhe fatin e
shumë marrëdhënieve më vonë
në jetë. Për pasojë, përtej durim-
it, prindërit duhet në radhë të
parë të komunikojnë sa më
shumë me fëmijët. Komunikimi
është shtylla kurrizore e çdo
marrëdhënieje njerëzore, ndaj
fëmijët duhen dëgjuar, respektu-
ar dhe lënë të lirë të zhvillojnë
të gjitha potencialet e veta si të
ishin të rritur.

Psikologia Lorela Garuli
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Qumështi i bletës ësh
të "ilaçi i mrekullive",
pas i  ka efekte ku-

ruese për të gjitha moshat
dhe shëron d isa nga
sëmundjet që vuajnë pjesa
më e madhe e popullsisë. Ai
ka e fekt  qetësues dhe
çlodhës, ul nivelin e hormon-
eve të tiroides, ndihmon zh-
villimin dhe rritjes, stimulon
gjëndrat seksuale, ndihmon
prodhimin e vezoreve gjatë
shtatzënisë, duke rritur nive-
lin e progesteronit në gjak.
Gjithashtu, qumështi i bletës
rrit nivelin e testosteronit në
g jak,  duke nd ihmuar  në
problemet e potencës mash-
kul lore, st imulon gjëndrat
mbiveshkore, ndihmon në
sëmundje si artriti ose lodh-
ja kronike, ul zmadhimin e
prostatës. Ka të njëjtin efekt
si hormonet femërore, nor-
malizon punën e testikujve,
ndihmon në funksionimin e
mëlçisë dhe sëmundjet e saj,
r ig jeneron s t ruk turën e
mëlçisë. Ka efekt antiinflam-
ator (si Paracetamoli, Advili),
pastron organizmin nga tok-
sinat, ndihmon funksionimin
e veshkave, rrit jetëgjatësinë
e njerëzve duke ruajtur rin-
inë e  enëve të  g jakut ,
zgjeron enët e gjakut, ndih-

Luleshtrydhet,
aleatet më të mira për
shëndetin e lëkurës

Luleshtrydhja është një frut që ka shumë
pak kalori, është një aleate e shkëlqye
shme për bukurinë dhe shëndet in e

lëkurës. Ajo është një mënyrë e mirë për
pastrimin dhe ushqimin e lëkurës, me ndihmë
të vitaminës C dhe A. Përmbajtja e saj e mban
lëkurën e butë dhe të tendosur. Është e rëndë-
sishme që një herë ose dy herë në javë të ven-
dosni në fytyrë luleshtrydhe të prera në rrathë,
ose të bëni prej tyre maskë të butë, të cilën më
pas do ta shpëlani së pari me ujë të vakët dhe
pastaj me ujë të ftohtë. Nëse i pastroni dhëm-
bët me to, do t'i hiqni shtresat e mbledhura dhe
dhëmbët do t'i bëni më të bardhë. Luleshtrydhja
ka një efekt të pazëvendësueshëm në luftën
kundër celulitit. Vitaminat A dhe C janë antiok-
sidante dhe ato e ngadalësojnë plakjen dhe
humbjen e elasticitetit të indeve, shkatërrojnë
radikalet e lira, prandaj konsumi i rregullt i
dredhëzave do ta përshpejtojë qarkullimin e
gjakut dhe do të ndihmojë në luftën kundër
armikut të urryer të shumë femrave. Megjithatë,
nëse jeni duke bërë luftë të vazhdueshme me
peshën e tepërt, do të gëzoheni kur të dëgjoni
se luleshtrydhet e përshpejtojnë metabolizmin,
reduktojnë oreksin dhe kanë pak kalori. Nëse
dëshironi që të keni përfitimet e duhura në lidhje
me maskën e fytyrës, ekzistojnë tri mënyra të
ndryshme që ju mund ta realizoni një gjë të tillë
si:
Luleshtrydhe me mjaltë
2-3 lugë pure luleshtrydheje përzieni me një lugë
të vogël me mjaltë. Aplikoni përzierjen në fytyrë,
pastaj shpëlani pas 20 minutash. Bëjeni këtë
një herë ose dy herë në javë për ta pasur një
lëkurë rrezatuese.
Luleshtrydhe me limon
Kombinimi i limonit dhe i luleshtrydhes është
shumë i mirë për fytyrën. Merrni gjysmë gote me
luleshtrydhe pure dhe pastaj shtrydhni limonin
në të. Aplikoni përzierjen në fytyrë dhe lëreni për
10 minuta. Shpëlajeni dhe lëkura juaj do të jetë
e bukur dhe e butë.
Luleshtrydhe me kos
Merrni 3-4 lugë të vogla me luleshtrydhe të shty-
pura dhe përzieni me 1-2 lugë të vogla kos. Ap-
likoni atë në tërë fytyrën dhe shpëlani pas 15
minutash. Masazhoni butë lëkurën pas larjes.
Luleshtrydhet do të bëjnë që fytyra juaj të duket
më e re.

Qumështi i bletës,
"ilaçi i mrekullive"

mon në uljen e kolesterolit
dhe triglicerideve, rrit imu-
nitetin. Ndërkohë, qumështi
i bletës ndihmon edhe në
formimin e  r ruazave të
kuqe të gjakut dhe këshillo-
het në rastet e anemisë.
Por, gjen përdorim edhe në
kozmetikë, sepse ndihmon
në pastrimin dhe rinimin e
lëkurës. Përdoret si agjent
antibakterial dhe antivirus-
al lokal për probleme të
ndryshme të lëkurës, ndër-
sa te fëmijët e sapolindur
nd ihmon në r r i t jen në
peshë. Kura duhet të zg-
jasë një muaj, maksimumi
tre muaj, për dozat lexoni
me kujdes letrat që e sho-
qërojnë dhe respektoni in-
dikacionet e shkruara. Re-
zultatet e kurës mund të
shfaqen menjëherë ose me
pak vonesë, sepse ndry-
she nga poleni, qumështi i
bletës vepron më ngadalë.

Kur nuk duhet të përdoret
Qumështi i bletës nuk duhet
të përdoret në kriza astme,
sepse mund të  ngushto jë
bronket, gjë që do ta rëndon-
te sëmundjen. Gjithashtu, nuk
duhet ta përdorin ata që vua-
jnë nga sëmundja Addison, si
dhe ata që kanë kancer në
fazë akute.
EFEKTET ANËSORE
Dhembje stomaku, të vjella,
diarre dhe pagjumësi (kjo e
fundit ndodh më shpesh te
femrat). Në të tilla raste, në
f i l l im ulni  dozën dhe nëse
efektet anësore nuk përmirë-
sohen, ndërprisni konsumim-
in. Kujdes, nëse nuk respek-
toni dozat, mund të jetë hel-
mues! Duhet pasur kujdes në
përdorim kur organizmi është
tepër i dobësuar, është e pa-
mundur tretja e qumështit. Kur
vuani nga sëmundje me spaz-
ma të tubi t  t retës,  kancer
shumë të përhapur në lëkurë.
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Vrau avokatin Zafiropoulos, dalin pamjet e ekzekutimit të shqiptarit në qeli

Video horror, si u masakrua
shqiptari në burgun grek

E therën në bark, gardianët nuk reaguan ndaj skenës

Ditën e djeshme është
postuar një video e
rëndë me skena

dhune e grushte në bark, në
një vend që dëshiron të qu-
het i civilizuar, shkruan
"tanea.gr". Kjo video është
dokument i një krimi horror
në burgun grek të Koridha-
los, i cili tregon vrasjen e një
të burgosuri shqiptar. Në
video shfaqet dhuna midis të
burgosurve në korridoret e
burgut, ndodhur më 14 jan-
ar të këtij viti, ku humbi
jetën shqiptari Albert Bako,
37 vjeç. Shqiptari ecën nëpër
korridor dhe sulmohet nga
dy të burgosur të tjerë.
Oficerët e burgut duken të
paaftë për të ndërhyrë dhe
nuk bëjnë thuajse asgjë. Në
fund të videos viktima duket
në një barelë dhe transfero-
het në spitalin e burgut. Një
situatë që të kujton Mek-
sikën dhe Kolumbinë. Gaze-
ta greke "TaNea" shkruan se
muajt e fundit në Koridhalo
kanë ndodhur rreth 10 për-
plasje të përgjakshme, 26
vdekje të dënuarish për sh-
kaqe të ndryshme dhe dh-
jetëra plagosje, disa prej të
cilëve shqiptarë. Albert
Bako sapo ishte transferuar
në burgun e Koridhalos në
Greqi nga burgu i Hania dhe
u vra nga të dënuar të tjerë.
Transferimi i tij ishte marrë
vesh nga disa anëtarë të një
bande rivale, të cilët e futën
në kurth dhe e vranë. Ai ish-
te i dënuar për sulmin që
bëri në Mikrolimano, në një
lokal në nëntor të vitit 2014,
ku u plagosën 14 persona
dhe shkaku i konfliktit ish-
te një kërcimtare. Gjithash-
tu, ai është përfshirë edhe
në vrasjen e avokatit grek,
Jorgos Antonopoulos, me po-
rosi të një personi të tretë
për një çështje korruptive.
Bako pritej të dilte përpara
gjykatës për vrasjen e avoka-
tit grek, Mihali Zafiropoulos,
pasi për këtë çështje ai dys-

hohej si porositës i krimit.
Ndërkaq, kujtojmë se shqip-
tari i vrarë në burgun e Gre-
qisë, Albert Bako nuk është
i panjohur për mediat dhe

SHKURT

Kosnett: Kosova ka
sukses kur gratë

udhëheqin

Ambasadori ameri
kan në Prishtinë,

Philip Kosnett, dek-
laroi dje se Kosova ka
sukses kur gratë
udhëheqin. Për mes
një postimi në "Twit-
ter", Kosnett shprehet
se përmes udhëheqjes
së femrave mund të
festohen kontributet e
grave në Kosovë.
"Muajin e kaluar kam
ndarë tregimet e
shumë grave që janë
udhëheqëse në Kos-
ovë.  Unë ju ftoj  të
ndani udhëheqësit që
ju frymëzojnë - përdor-
ni fjalën 'Women-
LeadKS' (femrat drej-
tojnë Kosovën), kësh-
tu që ne mund të fes-
tojmë kontributet e
grave në Kosovë!", sh-
kruan diplomati
amerikan në "Twitter".

Ish-ministrja serbe: Më
shkarkuan se s'mendoj

si kryeministri

Vesna Mikiç,  e
pushuar nga pos-

ti  qeveritar nga
kryeministri  i  Kos-
ovës, Ramush Haradi-
naj, ka thënë se sh-
karkimi i saj ka ardhur
pasi shefi i qeverisë
nuk dëshiron të ketë
serbë në institucione,
që mendojnë me kokën
e tyre. Ajo ka thënë se
nga institucionet e Ko-
sovës po largohen ser-
bë që nuk dëshirojnë
të jenë vetëm dekor në
institucionet e Kos-
ovës. Mikiç ka thënë se
ka treguar një të
vërtetë kur ka folur
për "gjenocidin e
NATO-s ndaj popullit
serb". "E vërteta, sipas
jush është vetëm ajo që
ju përshtatet dhe
vetëm ajo që dëshironi
të dëgjoni", ka shkruar
ish-zëvendësministrja
e Drejtësisë në letrën
drejtuar Ramush Hara-
dinajt. Kjo zyrtare e
Listës Srpska ka thënë
se qëndron prapa
fjalëve të thëna në rr-
jetet sociale se bashkë-
sia ndërkombëtare
kishte sulmuar një sh-
tet sovran, pa mira-
timin e OKB-së dhe në
mospërputhje me rreg-
ullat ndërkombëtare.
Ramush Haradinaj e ka
shkarkuar Vesna
Mikiçin vetëm një ditë
pasi ajo foli kundër sul-
meve të NATO-s, të
kryera para njëzet
vitesh, në kohën kur
Serbia vrau mbi dhjetë
mijë njerëz, dëboi më
shumë se një milion
shqiptarë nga Kosova
dhe dogji gjysmën e
Kosovës.

policinë greke. 37-vjeçari sh-
qiptar, Albert Bako ishte nën
hetim për vrasjen e avokatit
grek, Mihal Zafiropoulos,
ngjarje kjo që shkaktoi rea-

gime të forta në shtetin fqinj.
Për këtë rast ai është pyetur
më parë nga policia dhe bëri
këtë deklaratë: "Unë nuk doja
ta vrisja avokatin Mihal
Zafiropoulos, doja vetëm ta
trembja". Ai sapo ishte trans-
feruar nga burgu i Hania në
atë të Koridallos, por ky trans-
ferim rezultoi fatal për jetën
e shqiptarit. Mediat greke
raportojë se pas vrasjes së
Bakos qëndron një bandë ri-
vale, e cila kishte mësuar për
transferimin e 37-vjeçarit.
Momenti i arrestimit të shqip-
tarit u publikua nga të gjitha
mediat, ndërsa Bako deklaroi
se disa persona e kishin
paguar 3 mijë euro për
ekzekutimin e avokatit të njo-

Hoxhaj: Të hiqet taksa, preken raportet me SHBA e BE

Zëvendëskryeministri kosovar: Tarifa e ka
goditur ekonominë serbe, të pezullohet

hur grek. Shqiptari i ekzeku-
tuar ishte pjesë  e një grupi-
mi nacionalist me rreth 145
mijë anëtarë në rrjetet so-
ciale, të cilët kishin si "betim"
hakmarrjen ndaj Greqisë për
vrasjen makabre të  shqiptarit
Ilia Kareli në burgun e Nigri-
tas. Kujtojmë se në 14 janar
të këtij viti doli lajmi se një
shqiptar është vrarë në një
nga burgjet e Greqisë. Sipas
mediave fqinje, shqiptari që
ka humbur jetën është Albert
Bako. E përditshmja greke
"Protothema" njoftoi se Bako
sapo ishte transferuar në bur-
gun e Kardhialos, ndërsa pas
vrasjes së tij dyshohet se qën-
dron një bandë rivale, e cila
kishte mësuar transferimin.

DYSHIMET
Mediat greke
raportojë se pas
vrasjes së Bakos
qëndron një bandë
rivale, e cila kishte
mësuar për
transferimin e 37-
vjeçarit. Momenti i
arrestimit të
shqiptarit u
publikua nga të
gjitha mediat,
ndërsa Bako
deklaroi se disa
persona e kishin
paguar 3 mijë euro
për ekzekutimin e
avokatit të njohur
grek.

SKENA MAKABRE

Shqiptari ecën nëpër korridor dhe
sulmohet nga dy të burgosur të tjerë.

Oficerët e burgut duken të paaftë për të
ndërhyrë dhe nuk bëjnë thuajse asgjë. Në

fund të videos, viktima duket në një
barelë dhe transferohet në spitalin e

burgut.

“

Pas vendimi të qeverisë
në nëntorin e vitit të

kaluar për vendosjen e tak-
sës për produktet që vijnë
nga Serbia dhe Bosnja është
arritur efekti i synuar. Dëmi
i shkaktuar ndaj Serbisë për
këtë periudhë është mbi 150
milionë euro - tha zëv-
endëskryeministri Enver
Hoxhaj. Ai u shpreh se me
vendosjen e taksës, Kosova i
ka dhënë përgjigje të plotë
Serbisë se është shtet i pa-
varur dhe sovran. Por, nje-
riu i tretë në qeveri thotë se
taksa duhet të pezullohet, në
mënyrë që të mos lëndohen
raportet me Amerikën e BE-
në. "Unë mendoj që taksa e
ka arritur efektin e saj, meqë
ka goditur ekonominë e Ser-
bisë. Tani që flasim, dëmi i
ekonomisë serbe është mbi

150 milionë euro dhe se Ser-
bia ka bërë përpjekje që ta
përdorë buxhetin e Kosovës
për të tërhequr njohje, por të
korruptuar qeveri të ndry-
shme në botë. Unë mendoj që
me këtë, ne ia kemi dhënë një

përgjigje të plotë Serbisë", tha
Hoxhaj për "Ekonomia On-
line". "Por, fakti që taksa po
lëndon raportet tona me
Amerikën, me BE dhe po
bllokon një proces siç është
dialogu, i cili do të mund t'i
shërbente Kosovës, është
mirë që të shohim se si të
ecim përpara. Qëndrimi ynë
është që taksa të pezullohet

për një kohë për 120 ditë dhe
kjo t'i japë mundësi arritjes së
një marrëveshjeje finale.
Nëse kjo nuk ndodh, atëherë
taksa do të duhet të rikthehet.
Dialogu duhet të vazhdojë -
thotë Hoxhaj - Kosova duhet
ta përmbyllë ndërtimin e sh-
tetit". Ai insiston se bllokada
dhe dështimi i dialogut nuk
është në interes të Kosovës.

"Unë mendoj që është mbi të
gjitha në interes të Kosovës,
por edhe të Serbisë që ne ta
vazhdojmë dialogun që të
marrim njohjen e ndërsjellë
dhe të arrijmë anëtarësimin
e Kosovës në OKB. Që pas 11
vitesh nga pavarësia, pas 20
vitesh nga liria, ta përmbyl-
lim shtetndërtimin tonë.
Bllokada dhe dështimi i dia-
logut nuk është në interes të
Kosovës, por kjo nuk është
temë që i takon vetëm një
pjese të politikës në Kosovë,
vetëm një partie politike.
Unë mendoj që për interesa
strategjike duhet të jemi një
dhe duhet të lëvizim për-
para". Hoxhaj thotë se në
korrik të këtij viti kosovarët
do të marrin nga BE-ja ven-
dimin pozitiv për liberaliz-
imin e vizave.

ENVER HOXHAJ
"Taksa e ka arritur efektin e saj, meqë e ka goditur
ekonominë e Serbisë. Tani që flasim, dëmi i ekonomisë
serbe është mbi 150 milionë euro dhe Serbia ka bërë
përpjekje që ta përdorë buxhetin e Kosovës për të tërhequr
njohje, për të korruptuar qeveri të ndryshme në botë. Unë
mendoj që me këtë, ne i kemi dhënë një përgjigje të plotë
Serbisë", tha Hoxhaj.



Pamje nga sulmi me thikë të të burgosurit
shqiptar në Greqi



E hënë 1 Prill  2019  - 19BOTE

SHKURT
"Ora e Tokës", bota

fiku dritat për
 një orë

E shtuna shënoi përvjetor
in e dymbëdhjetë të

"Orës së Tokës", një eveni-
ment që kremtohet në
mbarë botën. Më 30 mars në
orën 20:30 me orën lokale,
njerëz nga e gjitha bota fikën
për një orë dritat, duke iu
bashkuar një momenti global
solidariteti në ndihmë të
mjedisit. "Ora e Tokës" pati
pikënisjen e saj në vitin 2007
në Sidnej të Australisë.
Atëherë dritat u fikën në 2.2
milionë shtëpi dhe biznese
për një orë, me qëllimin për
të pasur vëmendjen globale
ndaj çështjeve alarmante të
mjedisit. Që atëherë, kjo ini-
ciativë u kthye në fenomenin
më të madh të ndërgjegjësim-
it mbarëbotëror për çështjen
e mjedisit dhe mori mbësh-
tetje të gjerë edhe nga Fondi
Botëror për Natyrën.

Alaska thyen
rekord të
nxehtësisë

Banorët e Alaskës, shteti
më verior i SHBA-ve, po

përballen prej disa javësh me
rekorde të temperaturave, që
kalojnë në disa vende më
shumë se 15 gradë celsius.
"Muajt shkurt dhe mars
kanë qenë që të dy jashtëza-
konisht të ngrohtë. Madje,
shumë vende janë duke thy-
er rekordet e nxehtësisë për
muajin mars", thotë Rick
Thoman, specialist i Qendrës
për Vlerësimin dhe Politikat
e Klimës në Alaskë. Qytete
si Wainwright, Nuiqsut, Kak-
tovi dhe Barrow, që ndodhen
në veri të shtetit amerikan,
në rrethin arktik, mund të
arrijnë këtë fundjavë tem-
peratura më të larta se 14-22
gradë celsius, shkruan
ATSH. Në këtë rajon të
Alaskës, temperaturat në
këtë periudhë të vitit zakon-
isht qëndrojnë nën zero.

Përgjaken zgjedhjet
lokale në Turqi, 2 të
vrarë nga përleshjet

Zgjedhjet lokale në Turqi,
të parat që kur Rexhep

Taip Erdogan u rizgjodh
president me kompetenca të
zgjeruara, u shoqëruan me
tensione. Dy persona u
vranë dhe 1 tjetër u plagos
në një qendër votimi në
provincën e Malatjasë në
juglindje të Turqisë. Vikti-
mat ishin mbështetës të një
partie opozitare me profil is-
lamik, të cilët thanë se per-
sonat që qëlluan ishin zyr-
tarë të partisë së presiden-
tit Erdogan, që ushtronin
presion ndaj votuesve. Tek-
sa votoi në Stamboll, presi-
denti shprehu besimin te fi-
torja e thellë, por tha se ras-
ti do të hetohet në mënyrë
të pavarur nga organet e
drejtësisë. Sondazhet
parashikojë fitoren e Partisë
për Drejtësi dhe Zhvillim të
presidentit turk, por pritet
një rënie e mbështetjes pop-
ullore. Kandidatët e opozitës
së bashkuar në koalicionin
"Aleanca Kombëtare" pritet
të fitojnë Ankaranë dhe
Stambollin, që konsidero-
hen si bastionet më të rëndë-
sishme të Erdoganit.

Berluskoni shpall kandidaturën për deputet në PE

Ish-kryeministri i Italisë: Dua ta kthej Europën
me politikë të jashtme të përbashkëtDëshiron të luftojë për një

BE më të bashkuar, ky
është arsyetimi i përdorur
nga ish-kryeministri i Italisë,
Silvion Berluskoni, pas
njoftimit që do të garojë në
zgjedhjet e Parlamentit Eu-
ropian. Berluskoni, 82-
vjeçar, e bëri publik lajmin
për pjesëmarrjen e tij në
zgjedhjet e Parlamentit
Evropian gjatë konventës së
partisë së tij të qendrës së
djathtë, Forza Italia, e cila ka
humbur mbështetjen vitet e
fundit, për shkak se votues-
it kanë zgjedhur parti të
tjera të djathta, që kanë dis-
kutim të antimigrantëve dhe
janë euroskeptikë, siç është
Partia Liga. Kjo parti
udhëheq Italinë dhe është
në koalicion me lëvizjen
"Pesë Yjet". Partitë e koali-

cionit qeverisës në Itali dëshi-
rojnë që të ndalin procesin e
integrimit evropian dhe që
fuqia të rikthehet te qeveritë

e shteteve të BE-së. Por, Ber-
luskoni tha se dëshiron pikër-
isht të kundërtën. Ai tha se
dëshiron që Evropa të "rikthe-

het në projektet e theme-
luesve të saj, të cilët dëshiro-
nin një Evropë më të bash-
kuar, një Evropë me një poli-
tikë të jashtme të përbashkët
dhe me një politikë të për-
bashkët të mbrojtjes". Ber-
luskoni u shpreh se nëse
Evropa bashkohet ushtarak-
isht, atëherë do të ishte "fuqi"
e madhe botërore. Berlusko-
ni, që ka shërbyer për tri man-
date si kryeministër i Italisë,
në muajin janar fillimisht e
kishte përmendur mundës-
inë e garimit në zgjedhjet
evropiane. Për gati pesë vjet,
Berluskonit i ishte ndaluar që
të garonte për ndonjë post
publik, pasi ishte dënuar për

Me 98.1% të votave, për herë të parë një femër fiton zgjedhjet

Zuzana Caputova zgjidhet
Presidente e Sllovakisë

Avokatja 45-vjeçare: Garova për vrasjen e gazetarit

Ditën e djeshme për
herë të parë në Sllo
vaki ka fituar zgjedh-

jet presidenciale një femër.
Zuzana Caputova, një avoka-
te e mjedisit, fitoi zgjedhjet
presidenciale, duke u bërë
presidentja e parë e vendit
me 5.4 milionë banorë. Pas
numërimit të 98.1 për qind të
votave, zonja Caputova doli
fituese me 58.3 për qind,
ndërsa kundër kandidati i saj,
komisionari evropian, Maros
Sefçoviç, mori 41.7 për qind
të votave. Zonja Caputova, e
cila mbron të drejtat e ho-
moseksualëve dhe kundërsh-
ton ndalimin e abortit në Sll-
ovaki, kishte fituar 40 për
qind të votave në raundin e
parë të zgjedhjeve, para dy
javësh. Fitorja e zonjës Capu-
tova shihet si një shenjë që
zgjedhësit refuzojnë klasën
tradicionale politike, pas
vrasjes tronditëse vitin e
kaluar të një gazetari hulum-
tues, që po hetonte korrupsio-
nin në nivelin e lartë. Zgjedh-
jet presidenciale në Sllovaki
janë mbajtur vetëm një vit
pas vrasjes së gazetarit inves-
tigativ Jan Kuçiak, i cili hu-
lumtonte lidhjet e politi-
kanëve me krimin e organi-
zuar. Gazetari është vrarë me
armë zjarri në shkurt të vitit
2018. Presidentja e re thotë
se pikërisht kjo vrasje ka
qenë një prej motiveve krye-
sore pse ka vendosur t'i futet
garës presidenciale. Posti i
presidentit në Sllovaki është
ceremonial, por presidentja
emëron kryeministrin dhe
mund t'u vërë veto emëri-
meve të prokurorëve dhe
gjykatësve. Dyzetë e
pesëvjeçarja do të marrë pos-
tin e presidentes më 15 qer-
shor. Caputova falënderoi vo-
tuesit në sllovakisht, çekisht,
hungarisht, madje edhe në
gjuhën rome. Caputova fitoi
famë si avokate kur për 14
vjet udhëhoqi çështjen
kundër ngritjes së një
vendgrumbullimi ilegal mbe-
turinash dhe doli fituese. 45
vjeç, e divorcuar dhe nënë e
dy fëmijëve, ajo është

anëtare e partisë Sllovakia
Progresiste, që nuk ka asnjë
mandat në parlament.
Ndërkaq, kujtojmë se nga
vrasja e gazetarit sllovak, një
prokuror i profilit të lartë ka
dhënë dorëheqjen në Sllova-
ki, pas dyshimeve se ai kish-
te kontakte me persona të
dyshuar si të përfshirë në
vrasjen e tij. Gazetari Jan
Kuçiak u vra në shtëpi me të
fejuarën në muajin shkurt
2018. Ai shkroi për korrupsio-
nin politik dhe për mashtri-
met e qeverisë. Vrasja e
Kuçiak ka bërë që dy
prokurorë të profilit të lartë
të japin dorëheqjen, të gjen-
dur nën presionin e masave
që mbushën sheshet. Më
parë, pikërisht për vrasjen e
Kuçiak dha dorëheqjen edhe
ish-kryeministri Robert Fico.
Autoritetet sllovake liruan të

shtatë italianët e ndaluar në
lidhje me vrasjen e gazetarit.
Lirimi u bë pasi një i parabur-
gosur u ankua për dhimbjen
në gjoks. Të dyshuarit u arres-
tuan si pjesë e një hetimi për
vrasjen e Jan Kuçiak, 27 vjeç
dhe të dashurës së tij, të cilët
u gjetën të vrarë në shtëpinë
e tyre. Kuçiak ishte gati të bot-
onte një artikull mbi dyshimet
për lidhje korrupsioni politik
të nivelit të lartë me mafien
italiane "Ndrangheta" të Kala-
brisë. Shtatë biznesmenë ital-
ianë të përmendur nga
Kuçiak në raportin e tij janë
Antonino Vadala, 42 vjeç; Se-
bastiano Vadala, 45 vjeç;
Bruno Vadala, 40 vjeç; Diego
Roda, 62 vjeç; Antonio Roda
dhe Pietro C., 54 vjeç. Hetues-
it thanë se vdekja e Kuçiak ka
shumë mundësi të jetë e
lidhur me raportin e tij. Mijëra

veta morën pjesë në protesta
dhe memoriale të antikorrup-
sionit, që u mbajtën në Sllova-
ki në reagim ndaj vrasjes së
Kuçiakut. Organizatorët thanë

se rreth 25,000 njerëz u
mblodhën në Bratislavë, ndër-
sa mijëra të tjerë dolën në
qytete të tjera në të gjithë Eu-
ropën.

mashtrim me taksa. Por, vitin
e kaluar, një gjykatë vendosi
që t'ia heqë këtë dënim.

SILVIO
BERLUSKONI
"Dua që Evropa të
rikthehet në
projektet e
themeluesve të saj,
që dëshironin një
Evropë më të
bashkuar, një
Evropë me një
politikë të jashtme
të përbashkët dhe
me një politikë të
përbashkët të
mbrojtjes", ka thënë
Berluskoni.

Zëvendëspresidenti afgan i
shpëton një atentati, vdes truproja
Zëvendëspresidenti i Afganistanit, Abdul Rashid Dos

tum, ka shpëtuar pa lën-
dime nga një sulm i dyshuar
i talebanëve, ku ka mbetur i
vdekur njëri nga truprojat e
tij. Një zëdhënës i policisë ra-
jonale tha se autorët kishin
sulmuar kolonën e zëv-
endëspresidentit Dostum më
30 mars, rrugës për në Maz-
ar-e Sharif, një qytet në në
veri të Afganistanit. Munir
Ahmad Farhad, zëdhënës i
guvernatorit provincial të
Balkh tha se militantët tale-
banë e kishin sulmuar kolonën në dy pika, në qarkun
Char Bolak dhe në Faiz Abad. Përmes një deklarate, ush-
tria tha se katër talebanë janë vrarë dhe shtatë të tjerë
janë plagosur gjatë këtyre dy sulmeve. Përmes një posti-
mi në "Twitter", zëdhënësi i talebanëve mori përgjegjës-
inë për sulmin dhe tha se katër truproja të Dustom janë
vrarë.

PROFILI I ZUZANA CAPUTOVA
Presidentja e re, e para femër në Sllovaki është 45 vjeç, e
divorcuar dhe nënë e dy fëmijëve. Ajo është anëtare e partisë
Sllovakia Progresiste, që nuk ka asnjë mandat në parlament.
Caputova fitoi famë si avokate, kur për 14 vjet udhëhoqi çështjen
kundër ngritjes së një vendgrumbullimi ilegal mbeturinash dhe
doli fituese. Ajo mbron të drejtat e homoseksualëve dhe
kundërshton ndalimin e abortit në Sllovaki.



Presidentja e Sllovakisë, Zuzana Caputova

Silvio Berluskoni
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10 vjet Marrëveshje Stabilizim-
Asocimi-MAS: Të ecësh drejt BE-së

Opinioni i   Ditës

Nga Geron Kamberi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... zyrtarisht në fuqi Marrëvesh-
ja e Stabilizim-Asocimit të BE me
Shqipërinë. Negocimi i Mar-
rëveshjes së Stabilizim-Asocimit
mes Shqipërisë e BE-së ofroi sfidën
e parë të përballjes së kapaciteteve
teknike e institucionale të vendit,
në një proces negociatash, që zg-
jati 3 vjet 31.01.2003-01.06.2006 dhe
që u pasua nga një periudhë 3-vje-
care ratifikimi nga vendet e BE
(2006-2009). Në thelbin e tij, sfondi i
Marrëveshjes së Stabilizim-Aso-
cimit pasqyronte qasjen që BE
kishte përgatitur për rajonin pas
shumë vitesh pritjeje. Përfundimi
i luftërave në Ballkan, që shoqëru-
an procesin e shpërbërjes së ish-
Jugosllavisë e detyruan Bash-
kimin Europian të merrte rolin "e
fuqisë së butë e transformuese të
rajonit", duke ofruar stabilizimin
dhe më pas perspektivën e anëtarë-
simit të vendeve të Ballkanit
Perëndimor në BE. Samiti i Zagre-
bit i 27 nëntorit 2000 futi një term
të ri në fjalorin e larmishëm të
euro-integrimit, siç do të përkufi-
zohej Procesi i Stabilizim-Asocim-
it, procesi politik i bashkëpunimit
të BE-së me vendet e Ballkanit dhe
Marrëveshja e Stabilizim-Asocim-
it, me të cilën do të realizohej mar-
rëveshja e re institucionale me ven-
det e rajonit si Serbia, Mali i Zi,
Bosnja-Hercegovina, Maqedonia,
Kroacia dhe Kosova deri në
anëtarësimin e tyre të plotë në BE.
Ndonëse nuk ishte pjesë e vendeve
të ish-Jugosllavisë, Shqipëria nuk
kishte arritur t'u bashkëngjitej
valëve të tjera të zgjerimit drejt BE
në Europën Qendrore e Lindore-
EQL 2004, 2007 duke rënë viktimë
e sindromës së "rastit të humbur"
për shkak të një tranzicioni të
brendshëm social-ekonomik, që
stërzgjatej për shkak të konfliktit
politik. Në këtë mënyrë, Procesi i
Stabilizimi-Asocimit, që u pasua
nga modeli i Marrëveshjeve të Sta-
bilizim-Asocimit - MSA do të ishte
për Shqipërinë jo vetëm nisja e një
procesi jo të lehtë transformimi
gradual në të gjitha fushat, por
tashmë një pikë kthese drejt
anëtarësimit të BE-së. Si një in-
strument i rëndësishëm politik dhe
ekonomik, Marrëveshja e Stabili-
zim-Asocimit, MSA-ja, do të hidhte
bazat e një partneriteti të qën-
drueshëm me Bashkimin Europi-
an, duke bërë një element të mat-
shëm zbatimin e detyrimeve të saj
nga ana e Shqipërisë përmes Pro-
gres- Raporteve të përvitshme të
Komisionit Europian. Nëpërmjet
10 kapitujve, 135 Neneve, 7 Anek-
seve e 6 Protokolleve të MSA, që
janë diskutuar në raundet politike
e teknike të negociatave, Sh-
qipërisë iu bënë të qarta nga ana e

BE-së qëllimet e angazhimet e
ndërsjella ku përfshiheshin bazat
e dialogut politik, thellimi i bash-
këpunimit rajonal, përfshirë ven-
dosjen e një zone të tregtisë së lirë
rajonale; perspektivën e vendosjes
së një zone të tregtisë së lirë mes
BE e Shqipërisë brenda 10 vitesh
që nga hyrja në fuqi e mar-
rëveshjes, angazhimin e Shqipërisë
për përafrimin e legjislacionit sh-
qiptar me atë të acquis të BE; ba-
zat e bashkëpunimit mes palëve në
fusha si drejtësia, liria dhe siguria.
Që prej vitit 2000 deri në 31 janar
2003 kur kryekomisioneri Prodi
njoftoi zyrtarisht hapjen e negoci-
atave mes Shqipërisë e BE-së për
nënshkrimin e MSA, kalendari
kohor i ngjan një maratone pro-
cesesh që do të ndjehej përgjatë
gjithë kësaj periudhe. Në qershor
2001, Këshilli i Ministrave të Jash-
tëm të BE-së miraton raportin e
Komisionit Evropian mbi progres-
in e bërë nga Shqipëria dhe i
kërkon Komisionit përgatitjen e
projekt-direktivës për negocimin e
një Marrëveshjeje Stabilizim-Aso-
cimi (MSA) me Shqipërinë. Por, që
para hapjes së negociatave me BE-
në për MSA nga pala shqiptare u
pranua monitorimi i procesit të
reformave, nëpërmjet një me-
kanizmi unik të quajtur Grupi i
Përbashkët Konsultativ Shqipëri-
BE. Një praktikë e tillë vazhdoi
edhe pas hapjes së negociatave,
duke shënuar një veçori për ras-
tin e Shqipërisë. Takimet e Grupit
Konsultativ të Përbashkët kanë
trajtuar progresin e bërë në ecur-
inë e reformave sektoriale në të
gjitha drejtimet si: procesin zgjed-
hor, Situatën politike, çështjet e

drejtësisë dhe punëve të
brendshme, çështjet e ekonomisë
dhe financave. Pasi u krijua Grupi
Konsultativ BE-Shqipëri në 2002,
Këshilli i Çështjeve të Përgjiths-
hme të BE miratoi projekt-direk-
tivën për negocimin e një MSA-je
dhe vendosi hapjen e negociatave
për nënshkrimin e një MSA-je me
Shqipërinë. MSA-ja rikonfirmon-
te të ashtuquajturat kritere të
Kopenhagenit dhe mbështetet mbi
disa parime bazë, duke filluar nga
respekti për parimet demokratike,
të drejtat e njeriut, ligjin ndërko-
mbëtar, shtetin ligjor si dhe respe-
ktin për parimet e ekonomisë së
tregut (MSA, Neni 2). Gjithashtu,
parime kryesore të marrëveshjes
përbënin edhe përpjekjet për paqe
e stabilitet në rajon, bashkë me
marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë
(Neni 3), si dhe bashkëpunim të
thelluar rajonal në aspektin
ekonomik, sidomos tregtisë së lirë
(Neni 4). Sipas Artikullit 6, asoci-
mi i vendit me BE-në duhet të real-
izohej përgjatë një periudhe tran-
zitore me një kohëzgjatje maksi-
male prej dhjetë vjetësh. Vendi i
parë që e ratifikoi MSA-në BE-Sh-
qipëri ishte Letonia (19 dhjetor
2006). Gjatë vitit 2007 vijuan rati-
fikimet nga plot 14 vende të tjera
(Slloveni, Spanjë, Hungari, Suedi,
Irlandë, Sllovaki, Lituani, Poloni,
Luksemburg, Mbretëri e Bash-
kuar, Itali, Estoni, Holandë dhe
Finlandë). Vendet e tjera anëtare
(Danimarkë, Maltë, Austri, Repub-
lika Çeke, Qipro, Portugali, Bel-
gjikë, Francë dhe Gjermani) e
përmbyllën procesin e ratifikimit
brenda vitit 2008. Me mbylljen e
ratifikimit nga Greqia në janar

2009 dhe pas dorëzimit të pritshëm
të instrumenteve të ratifikimit në
Komisionin Europian përfundon
edhe procesi i ratifikimit të MSA-
së, i cili së bashku me nënshkrimin
Protokolleve të Zgjerimit me dy
vendet e reja anëtare (Rumania
dhe Bullgaria), i hapi udhë hyrjes
në fuqi të kësaj marrëveshjeje më
1 prill 2009. Por, nga nënshkrimi i
MSA-së në 2006 deri në hyrjen e saj
në fuqi në 1 prill 2009, një tjetër
marrëveshje do të rregullonte mar-
rëdhëniet midis Shqipërisë dhe BE-
së, që do të ishte "Marrëveshja e
Ndërmjetme për Tregtinë dhe
Bashkëpunimin Tregtar ndërmjet
Republikës së Shqipërisë dhe Ko-
munitetit Evropian". Marrëvesh-
ja e Ndërmjetme vendosi baza të
qëndrueshme të reciprocitetit në
lidhje me detyrimet dhe të drejtat
në fushën e tregtisë mes Sh-
qipërisë e BE, por duke favorizuar
Shqipërinë për eksportet e saj
drejt BE. Në bazë të kësaj mar-
rëveshjeje, Bashkimi Evropian
liberalizoi pothuajse tërësisht të
gjitha linjat tarifore me Sh-
qipërinë menjëherë në dhjetor
2006, me përjashtim të disa
produkteve bujqësore sensitive, të
cilat vazhduan të jenë nën masa
mbrojtëse. Ndërsa, liberalizimi
tarifor nga pala shqiptare, në lin-
jë me Marrëveshjen e Ndërmjet-
me, u përmbush në mënyrë të për-
shkallëzuar deri në vitin 2011, në
mënyrë që t'i jepej kohë tregut sh-
qiptar dhe operatorëve
ekonomikë për të fuqizuar kapac-
itetin e tyre për të konkurruar.
Kështu, sipas MSA-së, mallrat e
prodhuara në Shqipëri mund të
futen në tregun e BE-së pa paguar

doganë dhe pa u kufizuar në sasi.
Në këtë mënyrë, një tregtar, sh-
qiptar apo i huaj, mund të fuste
në tregun europian aq mallra të
prodhuara në Shqipëri sa ka
mundësi të shesë në tregun euro-
pian dhe nuk duhet të paguante
doganë për to, me përjashtim të
disa produkteve si disa lloje pesh-
ku e pijesh alkoolike. Duhet thek-
suar se, që mallrat shqiptare të
mund të përfitojnë nga hapja e
tregut europian duhet të respek-
tojnë rregullat e origjinës - d.m.th.
të vërtetohet se janë prodhuar ose
përpunuar në Shqipëri mbi një
masë të caktuar. Pra, me anë të
MSA-së, Bashkimi Europian ka
me Shqipërinë këtë marrëdhënie
tregtare preferenciale vetëm për
mallrat me origjinë shqiptare dhe
jo edhe për ato që vijnë nga vende
të treta. Ndërkohë, dimensioni i
bashkëpunimit rajonal mori
rëndësi të madhe brenda MSA.
Fillimisht bashkëpunimi rajonal
u zhvillua përmes marrëveshjeve
dypalëshe të tregtisë së lirë (FTA),
ku Shqipëria nënshkroi mar-
rëveshjen e parë me Maqedoninë
në vitin 2002, e pasuar nga mar-
rëveshjet me Kosovën dhe
Kroacinë në vitin 2003 dhe një vit
më vonë nga marrëveshjet me
Serbinë dhe Malin e Zi, si dhe me
Bosnjën dhe Hercegovinën. Edhe
pse të rëndësishme, këto mar-
rëveshje dypalëshe dhe Memoran-
dumi i Mirëkuptimit mbi Liberal-
izimin dhe Lehtësimin e Tregtisë
që u parapriu nuk ishin të mjaf-
tueshme për të krijuar një zonë të
lirë tregtie për rajonin. Për këtë
arsye, BE-ja vendosi t'i përfshinte
vendet e Ballkanit Perëndimor në
Marrëveshjen e Tregtisë së Lirë të
Europës Qendrore (CEFTA). Si
rrjedhojë, Shqipëria së bashku me
vendet e tjera të rajonit, përfshirë
edhe Moldavinë, u bënë pjesë e
CEFTA-s në vitin 2006. Përpos
marrëveshjeve të mësipërme, Sh-
qipëria nënshkroi në 2009-ën një
Marrëveshje të Tregtisë së Lirë
edhe me vendet e EFTA-s, duke e
zgjeruar kështu zonën e tregtisë
së lirë në të cilën vendi bënte pjesë.
Aktualisht, si pasojë e zbatimit
10-vjeçar të MSA, volumi tregtar
midis Shqipërisë dhe BE-së është
më tepër se dyfishuar, krahasuar
me momentin e hyrjes në fuqi të
marrëveshjes tregtare në dhjetor
2006. Periudha dhjetëvjeçare e zba-
timit të MSA parashtroi para bi-
znesit shqiptar jo vetëm
mundësitë për eksporte më të
mëdha drejt BE, por edhe stan-
dardizimin e cilësisë së produkteve
të prodhuara, në përputhje me
direktivat e rregulloret e BE, që
ishin pjesë e acquis. Gjatë peri-
udhës së zbatimit të MSA 2009-2019
ka qenë objekt monitorimi
nga struktura të sho-
qërisë civile të mbështetur 



E hënë 1 Prill 2019  - 21OPINION

Zgjedhje në Turqi, vjelje
votash me dënimin me vdekje?

Mund të mendoni të ndryshoni fatin profe-
sional. Kjo këshillë vlen mbi të gjitha nëse
nuk jeni të kënaqur me të ardhurat, karri-
erën apo marrëdhëniet profesionale.
Shmangni personat që tentojnë të ndë-
rhyjnë në botën tuaj të brendshme.

DEMI

Të lindurit e kësaj shenje duhet të
shmangin vendet publike shumë të
populluara. Ka gjasa që duke qenë mes
të huajve, mund të humbisni sendet
tuaja, ose të bëheni viktimë e një mash-
trimi.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Binjakët mund të bëjnë një udhëtim të këndshëm
sot me familjarët. Megjithatë, kjo mund t'i ndërlikojë
pak planet e tjera. Shihni anën e mirë të asaj çfarë
po ndodh rreth jush. Ka gjasa që t'ju ndodhë një
koinçidencë misterioze, që do të hedhë dritë rreth
një çështjeje të rëndësishme.

Një person interesant ose një projekt i
pazakontë mund t'ju mahnitë gjatë kësaj
dite. Ka mundësi që personi në fjalë të
vendosë për të ardhmen tuaj të afërt,
përndryshe kjo ditë do të jetë e za-
kontë. Kushtojini rëndësi mirëqenies.

Luanët mund të jenë paksa të dëshpëruar
sot. Arsye për këtë do të jenë disa probleme
të vogla në punë, mungesa e vëmendjes
nga seksi i kundërt ose mungesa e vetëbe-
simit. Bëni gjithçka që mundeni për ta kaluar
këtë situatë.

Disa Virgjëresha mund të bëhen viktimë
e komenteve apo lojërave të dikujt. Hu-
mori nuk do të jetë gjithnjë i përshtatshëm
për ju. Përpiquni t'i shmangni personat, të
cilët iu bëjnë të ndiheni keq. Pjesa tjetër e
ditës do të sjellë rezultate produktive.

Mund të jeni një hap më afër ën-
d r rës  sua j .  Ka  g jasa  të  mer rn i
përgjigje pozitive ndaj një pyetjeje
nga e cila varet e ardhmja juaj. Re-
komandohet t'i caktoni disa qëllime
vetes dhe të përpiqeni maksimalisht
për t'i realizuar ato.

Kjo e hënë mund të jetë befasuese për
ju. Mund të merrni një lajm lidhur me të
ardhmen e martesës suaj. Do të kaloni
një mbrëmje të qetë, duke iu përkush-
tuar plotësisht vetes në përpjekje për
të gjetur rehati psikologjike.

Disa Shigjetarë rrezikojnë të humbasin një
gjest të veçantë nga sjellja e dikujt. Kjo do të
bëjë që ju mos të kuptoni ndjenjat e shfaqu-
ra nga kolegu/kolegia juaj apo miku/mikja juaj.
Çiftet e martuara rekomandohen të sillen më
butë me gjysmën e tyre të zemrës.

Ekziston mundësia që personi me të cilin
keni kaluar fëmijërinë apo që keni pasur një
marrëdhënie dashurie pasiononte të rikthe-
het. Pjesa tjetër e ditës premton të shkojë
ekzaktësisht siç e kishit planifikuar. Ka gjasa
të realizoni një projekt të nisur prej ditësh.

Nëse nuk do të mund të kontrolloni emo-
cionet, mund të përfshiheni në një situatë
të vështirë. Përpiquni ta parandaloni këtë
duke shmangur konfliktet apo thasheth-
emet. Sa i përket punës, do të arrini rezu-
ltate të mira.

Kjo ditë do të kalojë pa ndonjë situatë të veçantë.
Merrni parasysh këshillat e personave të afërt,
pasi do t'ju vijnë mjaft në ndihmë. Tregohuni të
qetë dhe të duruar në marrëdhënien tuaj të
dashurisë dhe shmangni bisedat që mund t'ju
çojnë drejt një konflikti.

Dje në Deutsche Welle

Nga Hilal Köylü

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... deklaron se do ta rivendosë
atë. Taktikë zgjedhore apo qëllim
serioz? Për presidentin turk, Recep
Tayyip Erdogan kjo është temë
presidenciale. Kreu i shtetit dhe i
partisë qeverisëse, AKP e përsërit
pa asnjë ngurrim në daljet e tij në
fushatën zgjedhore, përkrahësit e
tij bërtasin në mitingje "ne
kërkojmë dënimin me vdekje".
"Heqja e dënimit me vdekje është
një gabim i madh!", thekson Devlet
Bahçeli, kreu i partisë ultranacio-
naliste, MHP. "Na lini ta fusim sër-
ish dënimin me vdekje në parla-
ment", kërkon MHP, që për zgjedh-
jet lokale ka krijuar një aleancë me
partinë AKP. Në Asamblenë e mad-
he Kombëtare, AKP dhe MHP kanë
shumicën. Para 15 vitesh Turqia e
hoqi dënimin me vdekje. De facto
ai nuk ishte zbatuar që prej 35
vjetësh. Por, që nga ardhja e Er-
doganit në pushtet dhe partia MHP
është partnere e ngushtë e tij, kjo
temë rikthehet herë pas herë, sido-
mos para zgjedhjeve parlamentare
e lokale e aq më shumë pas për-
pjekjes për puç në vitin 2016. Sh-
trohet pyetja: Vërtet ka përpjekje
të aleancës AKP-MHP për të fu-
tur dënimin me vdekje, apo kjo
është më shumë një strategji e
presidentit për të mbledhur vota
tek elektorati konservator? Për-
faqësues të AKP-së në bisedë me
"Deutsche Welle"-n theksojnë se
fokusi qëndron tek zgjedhjet
lokale dhe nuk shpenzohet en-
ergji për të futur dënimin me vde-
kje. Tema të tjera janë më të
rëndësishme aktualisht, si gjend-
ja e vështirë ekonomike.
OPOZITA: ERDOGANI
 BËN BLOF

"Gjithmonë kur AKP i ka
punët keq, fiksohet pas një teme.

Me këtë, ajo e çorienton popul-
lin. Por, e gjitha është retorikë e
fushatës zgjedhore. Ne nuk e
marrim seriozisht, kësaj i shto-
het që nga ana juridike është e
pamundur", shprehet Murat
Emir, anëtar i partisë më të mad-
he opozitare, CHP lidhur me re-
torikën e rifutjes së dënimit me
vdekje. Sipas tij, Erdogan ka
vetëm një synim - të mbledhë vo-
tat e elektoratit nacionalist.
Edhe juristja e partisë opozitare
prokurde, HDP, Meral Dan?
Be?ta? ndan të njëjtin qëndrim
për sulmet verbale të presiden-
tit. "Ai ngroh sërish kafenë e
ftohtë e kërkon të manipulojë
krenarinë kombëtare të
njerëzve, por njerëzit e kuptojnë
këtë". Edhe deputeti Lütfü Türk-
kan, i partisë po nacionaliste ?Y?-
shikon në deklaratat e presiden-
tit turk, fushatë të pastër zgjed-

hore dhe parashikon që presiden-
ti pas zgjedhjeve nuk do ta zërë
më në gojë këtë fjalë të
tmerrshme. Partitë ?Y? dhe CHP
kanë krijuar aleancë për zgjedh-
jet lokale të 31 marsit. "Nëse Er-
dogan do të kishte parë një re-
agim pozitiv tek zgjedhësit, ai do
ta kishte futur prej kohësh dën-
imin me vdekje. Çdo temë dërgo-
het në parlament, pra është e
qartë, që çdo urdhër i Erdoganit
shihet në këtë sallë si ligj dhe për
më shumë zbatohet".
"E PAZBATUESHME NGA
ANA KUSHTETUESE"

Po nga ana juridike si shihet
dënimi me vdekje? Juristi i së
drejtës kushtetuese dhe anëtar i
CHP-së, Ibrahim Kabolu, e sheh të
pamundur rifutjen e dënimit me
vdekje. "Madje edhe në luftë, në
rast mobilizimi të forcave të arma-
tosura, në vendosjen e ligjit të

luftës apo gjendjes së jashtëza-
konshme krimet dhe veprat pe-
nale nuk mund të ndiqen me pra-
paveprim", thotë Kabolu për 'DW'.
Ai kujton qëllimin e Erdoganit,
ekzekutimin e organizatorëve të
përpjekjes për puç ushtarak. Por,
këtë ai mund ta bëjë vetëm me
ndryshimin e Kushtetutës dhe
kështu me efekt prapaveprues të
dënojë edhe këto vepra me dënim
me vdekje. Kabo?lu pohon se ak-
tualisht nuk po punohet nga ana
politike për ndryshimin e Kush-
tetutës. Por, ai përmend edhe një
temë tjetër: "Turqia ka nënshk-
ruar Konventën Europiane të të
Drejtave të Njeriut. Një rivendosje
e dënimit me vdekje do të ishte
shkelje e konventës. Me këtë Tur-
qia do të hidhte në erë të gjitha
urat lidhëse me Europën. E kjo
është sipas mendimit tim, e pam-
undur".

nga OSFA, për të vlerësuar
nivelin e zbatimit dhe kos-
tot e përfitimet e kësaj mar-

rëveshjeje, veçanërisht në fushën
e tregtisë, investimeve të huaja
dhe përafrimit të legjislacionit.
Aktualisht Qendra Shqiptare për
Konkurrueshmërinë e Tregtinë
Ndërkombëtare - ACIT, me mbësh-
tetjen e fondacionit "Shoqëria e
Hapur për Shqipërinë" po realizon
një monitorim të periudhës 10-
vjeçare 1.04.209-1.04.2019, në vijim
të proceseve të mëparshme që janë
realizuar nga ekspertë të sho-
qërisë civile. Thelbi i zbatimit të
Marrëveshjes së Stabilizim-Aso-
cimit - MSA për Shqipërinë gjatë
këtyre 10 viteve ka qenë përafrimi
i legjislacionit kombëtar me atë të
BE, liberalizimi i tregtisë me BE
përmes uljes e heqjes së tarifave
doganore dhe krijimi i struk-
turave të reja institucionale dhe
atyre ekzistuese për të përballuar

detyrimet e përmbushjeve, ku
mund të përmenden institucione
të tilla si Autoriteti Kombëtar i
Ushqimit-AKU, Autoriteti Ko-
mbëtar i Konkurrencës, Qendra e
Metrologjisë, Zyra Shqiptare për
të Drejtat e Autorit, Inspektorati
i Mbikëqyrjes së Tregut etj.. Pje-
sa dërrmuese e MSA-së bazohet
në acquis-n e BE-së, përkatësisht
tërësinë e normave juridike të
zbatueshme brenda territorit të
saj dhe nga të gjitha shtetet
anëtare si subjekte juridike, duke
mbuluar të gjitha fushat e poli-
tikave sektoriale. Prandaj, Sh-
qipëria, si shtet që synon anëtarë-
simin në BE, gjatë procesit të zba-
timit të MSA, që është ndërtuar
në bazë të parimit të kushtëzimit,
ndërmori angazhimin përmes
Planit Kombëtar të Zbatimit të
MSA 2007-2012, që përditësohej çdo
vit për t'u pasuar nga Planet Ko-
mbëtare të Integrimit 2014-2020 re-

alizimin e një sërë reformash in-
stitucionale e ligjore, që përfshin-
in 35 kapitujt e acqui communi-
taire. Ne këtë mënyrë, ekonomia e
Shqipërisë krijon një lidhje më të
ngushtë e më të harmonizuar me
rregullat e tregut të BE, duke u
bërë gati të jetë pjesë e 4 lirive që
qëndrojnë në themel të BE, liria e
lëvizjes së mallrave, njerëzve, shër-
bimeve e kapitalit. Gjatë 10-
vjeçarit të zbatimit të MSA, Sh-
qipëria ka përjetuar eksperiencën
Dialogut Politik me  BE-në përmes
Këshillit të Stabilizim-Asocimit,
Komitetit të Stabilizim dhe Komi-
tetit Parlamentar BE- Shqipëri,
struktura që u ngritën në bazë të
parashikimeve të Kapitulli X i
Marrëveshjes së Stabilizim-Aso-
cimit. Ndërsa, Këshilli i Stabiliz-
im-Asocimit mbikëqyr zbatimin e
MSA-së dhe shqyrton çdo çështje
madhore, që del në kuadër të saj
me pjesëmarrjen e anëtarëve të


Këshillit të Bashkimit Evropian
dhe Komisionit nga njëra anë dhe
anëtarë të qeverisë shqiptare nga
ana tjetër (nivel ministror), Komi-
teti i Stabilizim-Asocimit u krijua
me qëllim që të ndihmojë Këshil-
lin e Stabilizim-Asocimit në kry-
erjen e detyrave të tij. Procesi i
Zagrebit në vitin 2000, që u pasua
me MSA, u riemërtua si Procesi i
Selanikut (2003) dhe tashmë kemi
Procesin e Berlinit (2014), por në
thelb dekada e Marrëveshjes së
Stabilizim-Asocimit është
pararendëse e procesit të ardhs-
hëm të negociatave për
anëtarësim mes Shqipërisë e BE-
së. Më 28 prill 2019 mbushen 10
vjet kur Shqipëria paraqiti zyrtar-
isht kërkesën për t'u pranuar si
anëtare me të drejta të plota në
BE dhe tashmë shpreson që sin-
dromi i kohës apo rastit të hum-
bur t'i përkasë historisë pa
përsëritur vetveten.
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Incidenti i djeshëm në
përfundim të sfidës mes
Tiranës dhe Laçit ishte

një tjetër akt i turpshëm i
dhunës në kampionatin
tonë. Lojtari me ngjyrë i Ti-
ranës, Majkëll Ngoo, u godit
dhunshëm nga pjesëtarë të
stafit të skuadrës kurbinase.
Anglezi pati një fërkim me
fjalë me presidentin e Laçit,
Pashk Laskën dhe kërkuan
të godisnin njëri-tjetrin, por
u frenuan nga lojtarët e Ti-
ranës dhe ata laçianë. Më
pas ishte Ngoo, ai që ra pre
e dhunës së disa anëtarëve
të ekipit kurbinas. Kjo ka
acaruar pa fund skuadrën e
Tiranës, që ka njoftuar bash-
këpunimin me policinë e
Tiranës lidhur me çështjen
e dhunës dhe me FIFA-n
dhe UEFA-n në lidhje me
gjykimin, pasi nga ana e
Federatës Shqiptare të Fut-
bollit nuk ka marrë
përgjigje lidhur me inciden-
tet e ndodhura në dy javët e
fundit.

Jeton Selimi

Grushtet ndaj anglezit Ngoo, por edhe situatat me gjykimin kanë acaruar 24 herë kampionët

Tirana s'duron më dhunimin:
Do të ankohemi në FIFA e UEFA

Bardheblutë akuzojnë FSHF-në: Nuk ka reaguar

Qëndrimi skandaloz i institucionit të futbollit

Më herët ka nxituar të reagojë, sot
FSHF vijon të heshtë për dhunën

Federata Shqiptare e
Futbollit nuk ka

humbur rast që të nxi-
tojë të akuzojë dhe
ndëshkojë dhunuesit sa
herë që e ka parë të ar-
syeshme, sikundër ka
ndëshkuar me dënime
modeste apo shpesh edhe
falur dhunues të
gjyqtarëve dhe lojtarëve,
duke shkelur vetë pa-
rimet që institucioni i
futbollit kërkon të

transmetojë. Tirana ka aku-
zuar në dy raste radhazi për
dhunë ndaj saj, por FSHF-ja
as nuk e ka vënë ujin në zjarr.
Ndryshe ka ndodhur më
herët, kur nuk ka hezituar të
reagojë dhe dënojë Partizanin
për dhunën e tifozëve ndaj fo-
tografit të Flamurtarit, apo të
shkrijë Kamzën për dhunën
ndaj kryesorit Hamiti. Madje,
shkoi deri atje sa të mbësh-
tesë bojkotin e gjyqtarëve (për
të mos thënë që e ka organi-

zuar vetë FSHF-ja) vetëm e
vetëm për të organizuar një
tryezë me qeverinë, ku u fol
pak për dhunën dhe shumë
për përfitimet ekonomike. Si
për ta rënduar pozicionin e
FSHF-së në këtë situatë, ësh-
të edhe falja e Albano Isajit,

lojtari i Shkumbinit që u
dënua me 3 vjet për dhunën
ndaj gjyqtarit Klajdi Kola, por
që pas 7 muajsh merr faljen
me kusht nga ana e Disi-
plinës. Ndaj, Tirana bën
shumë mirë që troket në FIFA
dhe UEFA, duke shpresuar që

të gjejë drejtësinë për vete
dhe të shkundë dy institucio-
net për qenë më të vëmend-
shme në futbollin e brishtë
shqiptar, sidomos UEFA, që
tanimë ka në KE-në e saj edhe
presidentin e FSHF-së, Ar-
mand Dukën!

PREMIER LIGË

Fitore in-extremis,
Liverpuli merr
sërish vendin e
parë

"Klubi i Futbollit 'Tirana'
dënon ashpër ngjarjet e
ndodhura dje në stadiumin
'Selman Stërmasi'. Lojtarët

e Tiranës u provokuan dhe
u dhunuan. Klubi i ka vënë
në dispozicion të policisë së
Tiranës pamjet filmike për

gjithçka ka ndodhur në për-
fundim të ndeshjes Tirana-
Laçi dhe pret zbardhjen e
ngjarjes si dhe pasojat lig-
jore. Denoncimet publike
në këtë vend, thuajse gjith-
monë kanë rënë në vesh të
shurdhët për të mos sjellë
ndryshim. Për këtë dhe të
tjera arsye zgjedhim të mos
flasim gjatë, por të ve-
projmë. Dy javë më parë,
gjyqtari Olsi Sokoli vodhi
turpshëm skuadrën në
fushë ndaj Kastriotit dhe
klubi ka hapur një çështje
ndaj tij në FIFA, në sektor-
in e luftës kundër racizmit,
në mungesë të një përgjigje
nga Federata Shqiptare e
Futbollit. Dje skuadra u
vodh në fushë, në një
ndeshje që mund të luhej
deri në të gdhirë sipas krye-

sorit Kridens Meta dhe më
pas u provokua dhe u godit
turpshëm. Pamjet filmike
janë depozituar në Policinë
e Tiranës. Ngjarjet e dy jav-
ëve të fundit do të relatohen
gjithashtu në UEFA dhe
FIFA", shkruan klubi bard-
heblu në komunikatën e tij.
Sfida ndaj Laçit kulmoi me
goditjen e Majkëll Ngoo, por
tensioni ishte mjaft prezent
edhe në fushën e lojës, pasi
gjyqtari anësor Bregasi u
godit me një shishe në kokë
nga tribuna dhe u rrëzua në
tokë për pak çaste, ndërsa
në përfundim të sfidës, i
gjithë stafi bardheblu rendi
të kërkojë llogari te kryesori
Meta, duke u futur në fush-
ën e lojës, raste që pa dy-
shim do të shqyrtohet nga
Disiplina.

Reagon mbrojtësi i Tiranës

Imami: Dikush nuk na do,
por ne jemi klubi më i madh

Liverpuli ka marrë një
fitore dramatike në

fundin e ndeshjes me To-
tenhemin. Skuadra e Jur-
gen Klop ka fituar 2-1 dhe
ka marrë sërish kryesimin
e Premier Ligës. Ishte
Firminjo, ai që kaloi në
avantazh Liverpulin në
minutën e 16-të me një
gjuajtje me kokë brenda
zonës. Në pjesën e dytë
Lukas barazon në 1-1, pas
një asisti të Eriksen. Aty
ku u duk se çdo gjë po sh-
konte drejt një barazimi
për skuadrën e Klop, Al-
derveireld ka shënuar në
portën e vet duke u dhënë
trepikëshin kundërsh-
tarëve. Kështu, Liverpuli
është në vendin e parë me
79 pikë, dy më shumë se
Siti, që ka një ndeshje më
pak. Tashmë mbeten edhe
shtatë javë nga fundi i ka-
mpionatit dhe gara për tit-
ull është më e nxehtë se
kurrë. Çelsi ka mposhtur
në limite ditën e djeshme
ekipin e Kardifit. Blutë e
Londrës nuk e patën aspak
të lehtë në transfertë, tek-
sa ia dolën me përmbysje
të fitonin me rezultatin 1-
2. Pas këtij triumfi, Çelsi
renditet në vendin e 6-të të
klasifikimit, ndërsa është 1
pikë larg Mançester
Junajtid të vendit të 4-ët.

Napoli shpreson ta rikuperojë shpejt

Hysaj dëmtohet në
momentin e tij më të mirë

Tirana pësoi një gol në
minutën e 98 të

takimit ndaj Laçit, duke
marrë vetëm një pikë nga
ai takim që ishte thuajse i
fituar nga bardheblutë.
Vendimet e gjyqtarit
duket se kanë lënë të
prekur drejtuesit e Ti-
ranës, të cilët në përfun-
dim të ndeshjes ishin jo
pak të irrituar. Mbrojtësi
Eni Imami, nëpërmjet një
postimi në rrjetin social
"Instagram" ka shfryrë
kundrejt asaj çka ndodhi
në fushë dhe pas saj, duke
shtuar se dikush nuk e do
ekipin e Tiranës. Sakaq,
Imami nuk harron të kuj-
tojë se Tirana është klubi
më i madh në histori. "Më
vjen keq për çfarë ndodhi
dje, sepse ishte detyrim
fitorja jo për pozicionin që
kemi, e as për veten tonë,
por për nder të një njeriu
që ka bërë historinë për

Tironën. Ishte minimumi që
mund të bënim. E kërkuam,
ishim dominues, por është
shumë e vështirë, ndoshta
dikush nuk na do, dikush
s'na respekton mundin dhe
djersën, dikush s'e do këtë
skuadër. Është shumë e

thjeshtë, na lini të bëjmë
punën tonë, nuk duam as
ndihmë, as dashakeqësi. I
dalim për zot vet vetes sonë!
Jemi klubi më i madh në his-
torinë e Shqipërisë, këtë mos
e harroni kurrë!", shkruante
Imami.

Afron momenti ven
dimtar i sezonit për

Napolin dhe për Elseid
Hysajn, por për fat të keq,
kapiteni i përfaqësueses
shqiptare është detyruar
të ndalet sot nga një
dëmtim, që e komplikon
pak situatën e tij në një
periudhë kur po flitej për
rinovim apo për transfer-
im. Hysaj ishte titullar dje
në ndeshjen ndaj Romës
në krahun e djathtë të
mbrojtjes dhe po zhvillon-
te një paraqitje shumë
pozitive për skuadrën e tij.
Por, në minutën e 65-të të
takimit, ai bëri shenjë nga
stoli se nuk mund të
vazhdonte më. Men-
jëherë Ançeloti vendosi
për një zëvendësim, duke
larguar shqiptarin nga
fusha e lojës, ndërsa
pritet që ai të zhvillojë
disa kontrolle më të
hollësishme mjekësore
gjatë ditëve në vazhdim

për të kuptuar situatën dhe
shkallën e këtij shqetësimi
muskulor. Te Napoli
shpresojnë që Hysaj të mos
mungojë gjatë, pasi përpara
kanë një sfidë shumë të
rëndësishme për klubin,
çerekfinalet e Ligës së Eu-

ropës përballë Arsenalit,
ku trajnerin Ançeloti e
kishte parashikuar si tit-
ullar futbollistin, duke
qenë i bindur se me të në
fushë, skuadra italiane do
të kishte më shumë siguri
në prapavijë.



E hënë 1 Prill  2019  - 23ZBAVITJE

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

- Nëse bashkëshortët nuk do të
jetonin së bashku, martesat e
mira do të ishin më të shumta.

- Mirësia e një martese provohet
me këtë, që ajo lejon një herë një
''përjashtim''.

- Kur lidhet një martesë duhet
bërë kjo pyetje: a beson ti se
mund të bashkëbisedosh mirë me
këtë grua deri në pleqëri?

- Gjithë sa mbetet nga martesa
është kalimtare, por koha më e
madhe e jetës së përbashkët i
përket bashkëbisedimit.

- Pak njerëz kanë në natyrë këtë:
të nderojnë pa zili mikun e tyre të
lumtur.
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Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Lindi Isakun.
3. Në krye te bashkisë.
5. Në djep kur nuk... je.
7. Nota e diapzonit.
9. Emri i parë i Erasmit të Rotterdamit.
12. Mbyllin akte.
14. Filozofi i famshëm me historine e gomarit.
15. Diku në qendër.
16. Rrallë është përgjysmë.
17. Bëri edhe Madame Butterfly.
18. Norman, psikopati te Psycho.
19. Të parat në sjellje.
20. Vret me një re.
21. Gjarpri që u vra nga Apolloni.
24. Lindi Perseun.
26. Besniku mesfushor
27. Ai i vajtimit është në Jerusalem.
29. Carol, aktore.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Emri i Monet.
8. Një top në rrjetë.
11. Carl Edward, që shkroi Contact.
12. Qe bukuroshi që u hidhte ferë perëndive.
15. Qe era hyjnore e japonezëve.
16. Një pjesë e lartësive.
18. Muzikanti që... nuk përsëriste.
20. Lumë në Rusi.
21. Eshtë i lartë ai i kampionit.
22. Kalifi që themeloi Kairon.
24. Kështu e quajti Krishti shën Pjetrin.
25. Janë në guvë.
26. Ilioni portier.
27. Markë makine.
28. Ashtu si duhet të përgjigjet fituesi.
29. Inicialet e Mann.
30. Një parabolë e tenistit.
31. Fillojne tatepjeten.
32. Ente Autonome.
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- Është shumë më e vështirë të gjykosh veten sesa
të gjykosh të tjerët. Nëse arrin ta gjykosh veten siç
duhet, atëherë do të jesh vërtet një njeri i mençur.
- Pas një grindjeje apo një mosmarveshjeje vetjake
mes një gruaje dhe një burri, nëra pale zakonisht
vuan nga ideja që ka lënduar tjetrin, ndërsa tjetra
vuan sidomos nga ideja se nuk e ka lënduar aq sa
duhet tjetrin.

- Pas kufirit të urisë, të pasur dhe të varfër janë të
njëjtë.
- Martesa është një institucion i domosdoshëm për
moshën e të njëzetave, dhe i dobishëm për të
tridhjetat, por jo i nevojshëm: ndërsa, për moshën më
të vonë, shpesh është e dëmshme dhe përbën një
kthim prapa për anën shpirtërore të burrit.

33. Jean, që solli duhanin në Europë.
34. Mund të jetë dëshmor.
36. Pak stabilitet.
37. Arturo i Brecht.
39. Një pjesë e onkologjisë.
40. Mbyllin një shtëpi.
41. Të parat në stafetë.
42. Qe profet i vogël.
45. Me break në tenis.
46. Mbyllin një sirtar.
47.Qe perëndesha që lindi Arionin.
VERETIKAL
1. Inicialet e Santana-s, kitarist.
2. Nota e diapazonit.
3. Eshtë frika nga shehet e hapura.
4. Diftong  në duar.
5. Duhen në ekstreme.
6. Qe libri erotik i Mallanaga Yatsyay-
ana-s.
7. Lauda ish-pilot i Formula 1.
8. Janë lotët që gjithkush i derdh me

kënaqësi.
9. Një poemë.
10. Fund tuneli.
12. Një eleganat si Aramis.
13. Qe kryeqyteti i Asirisë.
14. Qe toreador i famshëm.
15. Urdhëroi sakrifikimin e Ifigjenias.
16. Eshtë pushteti i... bashkisë.
17. Qe lumi i Karontit.
18. Inicialet e Klee piktor.
19. Ishte gjuha e Jezu Krishtit.
23. U shndërrua në dre nga Afërdita.
28. Rex i Nero Wolfe.
35. Nino, kompozitor i njohur.
36. Një... story e John Le Carré.
38. Shkroi Tregime të jshtëzakonshme.
41. Kufizojnë një sektor.
42. Inicialet e Einstein.
43. Inicialet e Matthieu, këngëtare.
44. Kufizojnë sportet.

30. Në krye të subjekteve.
31. Rrëmbeu Helenën.
33. Fundi i një samurai.
35. Ishin hipokritë për Krishtin.
37. Ngrin... nga frika.
39. Përdorej kundër malaries.
40. Perëndia që u zu në gjumë nga Menelau dhe Aris-
teu.
44. Tund në ekstreme.
45. Piaf e Milord.
46. Në hyrje të sallës.
VERTIKAL
1. Ishte sundimtari i provincave perseisha.
2. Inicialet e Duvall
3. Qytei i njembinjëdritarve.
4. Ishin armiqtëe babilonasve.
5. Shkroi Jacuqes le fataliste
6. Eshtë edhe tendencë.
7. Joan i interpretuar nga Celentano.

8. Jetojnë në vetmi.
9. U soll në Europë në Jean Nicot.
10. Ai i Aida-s është Radames.
11. Një ishte edhe Decebali.
13. Inicialet e Rohmer regjisor.
18. Titulli i Bruce Springsteen.
20. Hidhet një me... kërcim.
22. U shkrua nga Camus.
23. Fillojnë takimin.
25. Fillojnë natën.
27. Pierce teniste.
28. Grisur pa gur.
31. Fillojnë panikun.
32. Shijuar pa shuar.
34. Fleming, që krijoi James Bond.
35. Kështu merr ai që... mbaron.
36. Mbajtësja e topit në golf.
37. Ekstreme për gotik.
38. Carson i fumnetti-t.
40. Një padi kur s'është ai.
41. Bëhen arianë me një anë.
42. Harris që krijoi Hannibal Lecter (inic).
43. Bëhet nuse me ne.
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